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Matas Raudonas.

Glaudžiau prie Klaipėdos!
Lietuvos užsienių reikaių ministe- 

ris Jdjzoraitis, kalbėdamas tautininkų 
yuvažiavime apie santykius su Vokieti
ja, pareiškė, kad jie atsidūrė nenorina- 
liškoj ,bpty ir nurodė jos priežastį. Vo 
kietiją,’ norėdama žūt būt sustiprinti 
gyvenanti Lietuvoj vokišką elementą, 
nuolat kišasi j Lietuvos vidaus reika
lus. To kišimosi laipsnį ministeris cha 
rakterizavo, kaip Žymiai prašokanti 
įprastas tarotautmiuose santykiuose nor 
mas. Vokietija taiko Lietuvai ekono
mines represijas, kurios nėra teisėtos 
tarptautiniu požiūriu. Vokietija ne tik 
visiškai uždarė savo rinką mūsų ūkio 
giminioms, bet ir nepraleidžia per sa
vo teritorijų einančių tranzitą j kitus 
kraitus. Õ vokiečių varoma antilietu 
viška propaganda \r «šoko visas pado 
rūmo ribas. Visa tai sudarė nenonna- 
lišką dviejų kaimynių valstybių santy 
kių botj, už kuria, tačiau, yra atsakin
ga ne Lietuva. Vokietijos elgesio tiks
las — plėsti vokietybę Lietuvoj lietu 
vybės nenaudai. To Lietuva neuaii 
pakęsti ir imasi reikiamų apsaugos 
priemonių.

Ministeris objektingai ir taktikai
apibūdino mūsų santykių esmę su Vo-1 
kietija. Tačiau, ka'p atsakingas kiašto' 
politikos.-vadovas, jis turėjo laikytis I 
tarptantioėst kurtuazijos (mandagumo), 
kurios, dej'n, nemntora antrojoj pusėj* 
— Vokietijoj. Sunku išpasakoti, ko ca 
hum pasiskaitvti i i no metu vokiečių 
spaudoj apie Lietuvą. Ir ko jie taip 
šėlsta? Nagi, del to, kad Lietuva ne
nori duotis vokietinama, kad, savi^au 
gos jausmo vedama, ąudraudė priešvals 
tybinĮ vokiečių elemento veikimą Klai
pėdos krašte, pasodindama sąmokslinin 
kus į kaltinamųjų suolą.

Taip susidėjo aplinkybės, kad 
r.eumanininku ir sasininkų byla yra 
svarstoma kaip tik Saaro krašto plebis 
eito metu. Mums atrodo, kad tai nėra 
šiaip sau paprastas atsitiktinumas. Kad 
plebiscitas Saare turės išeiti Vokietijos 
nardai — tuo niekas n.abejojo.- Bet 
Vokietija sumanė dirbtinėmis priemo 
nėmis padidinti savo laimėjime. Saaro 
plebiscito lairoėĮimas turėjo būti zjasau 
Ii ui pademonstruotas kaip milffwuikas 
vokietybės sąjūdis, gaivališkai ; siitrau
kąs Versalio taikos sutarties nųę^ątus. 
Teatriškas efektas buvo . iidriaA’apiral 
votas, nes, tik, laimėjus Saarą, Virėjo 
prasimušti rytojaus diena naujas rakte 
tybės laužas kitoj Vokietijos pusėj — 
Klaipėdos krašte. Tokių vokietybės 
«išsiveržimų» akivaizdoj, nacionalsocia 
listų nuomone, pasaulis nebūtų protes 
tavęs prieš Versalio sutarties galutinį 
sulaužymą iš Vokietijos pusės. Laimė
jimas būtų buvęs nepaprastas! Todėl 
ntumaiiinicnų ir snsini.ikų sąmokslas 
luvo prndėT.'s vykdyti tokiu laiku ir

tempu, kad viskas būtų paruošta lig 
Šnaru plebiscito. Kas tada būtų galė
jus nepatikėti, kad laimėjimas Saare 
savaime neižlebe sukilimo Klaipėdos 
krašte, kur «pasiilgę» futerlando nacių 
.•-geltai, saarieėių pavyzdžio pagauti, 
būtų šokę «išsivaduoti» iš lietuviškojo 
jungo! Planas buvo, iš tiesų, gudrus, 
tik, deja, buvo pamirštas vienas «maž
možis», būtent, kad lietuviškas Klaipė
dos kraštas tai ne vokiškas Šnaras. 
Klaipėdos krašte nebuvo pakankamai 
vokiško elemento, todėl jį teko «impor
tuoti» iš anapus Nemuno. O su impor 
tuotais agentais, neturinčiais gyventoju 
pasitikėjimo, netoli nuvažiuosi. Tad 
taip ir išėjo, kad gudriai sumanytas 
sąmokslas sužibo Europos horiznte*’ ne 
sukilimo gaisru, bet stambia teismo by 
la, vaizdžiai demonstruojančia, kokio 
mis priemonėmis treciasis reichas plati 
na vokietybę už savo sienų. Pasaulis 
nustebo, pamatęs nacių veikimo paslap 
ciausius užkulisius, kurie pasirodė esą 
tie patys Klaipėdoj, kaip pirmiau buvo 
mėginami Austrijoj. Pasaulis suprato, 
kad reikia griežtai skirti plebiscitą nuo 
ginkluoto sukilimo ruošimo. Ji čia ir
kyla t"s nepaprastas nacių įtūžimas 
prieš Lietuvą, kuri iškėlė viešumon ju 
veikimo tikslus ir metodus. Klaipėdos 
sukilimo -«numeris» naciams pasibaigė 
su didžiausiu fiasko, kurio negali už
temdyti net Saaro laimėjimas.

Teisingai sako savo raštuose žy
mus prancūzų publicistas senatorius 
Henry de Charnbon. kad klysta tie, ku 
ne mano, kad vokiečiai yra išsižadėję 
veržimosi į rytus. Kryžiuočių Vokieti
ja buvo ta pati, kokia dabar yra Hitlo 
rio. Šiuose prancūzų publicisto žo
džiuose pasakyta tiesa nėra lietuviams
naujiena. Su tuo sutinka ir p. Cham 
bon. Lietuviai vokiečius pažįsta 700 
metų ir gali geriausiai kitoms tautoms 
išaiškinti vokiečių charakteristiką. Ma 
žiausiai apie tai reikėtų pasakoti pran 
cūzams, kurie taip pat su vokiečiais 
amžių eigoje turėjo gausisingų reikalų. 
Mes, lietuviai, šiandien jaučiam didelio 
pasitenkinimo, kad prancūzai pagaliau 
suprato tikruosius Vokietijos politinius 
tikslus ir vienodai su mumis juos ver 
tina. Jei anglų politikai yra pasakę, 
kad Reinas yra Anglijos siena, tuo pa
brėždami savo solidarumą su prancū 
žais, tai būtų galima taip pat pasakyti, 
kad Nemunas yra ir Prancūzijos siena. 
Prancūzų saugumui yra reikalingas ne 
tik tankus fortų tinklas vakaruose, bet 
taip pat svarbu, kad vokiečių koja ne- 
persikeltų per Nemuną.

Kad vokiečiai derino Saaro plebis 
eitą ir ruošiamą sukilimą Klaipėdoj, 
matyt ir iš Kocho, Rytpr. oberprezi 
dento, pareiškimų prancūzų dienraščio 
«Journal»* korespondentui. Kochas àt

virai nurodę, kad po Saaro ateinanti 
eilė «atvaduoti» Klaipėdą. Tačiau ,be 
reikalo p. Kschas tuo giriasi, nes tai 
jau anksčiau buvo jo bendradarbių pa
sakyta kariuomenės teisme. Faktams 
turim žiūrėti tiesiog į akis. Jie reikia 
vertinti toki, koki yra, nepasiduodant 
iliuzijoms, ir daryti tinkamų išvadų. 
Mums nėra naujiena kovoti su vokie
čiais. Klaidingu manyti, kad liėtuvių 
vokiečių kovos pati baigė kruvinam 
Eglėkalnio — Žalgirio mūšy. Kova to 
linu ėjo, tik vinklų rūšis pasikeitė. Pra 
laimėję Eglėkalnio — Žalgirio laukuose 
ginklo, vokiečiui pasirinko kitokias ko 
vos priemones. Jie sumanė išplėšti iš 
lietuvišką širdį. Per ilgus amžius tai 
buvo atliekama vergov.iška priespauda. 
Per 150 metų ginklo kovų su kryžiuo 
čiais nežuvo tiek lietuvių, kiek pas
kiau per kelis šimtus metų buvo suvo
kietinta. Rytų Prūsijos plotai mums 
gieda graudžią gie*uuęęnnie to krašto 
lietuviškumą praeity. Geras trečdalis 
lit tuvių tautos žuvo vokietybės jūroj. ’

Koks pavojus gresia Lietuvai iš Vokietijos.
Nuolatiniai Vokietijos spaudos ir 

radio kurstymai prieš Lietuvą ir lietu- 
tuvių tautos bei valstybės šmeižimas 
siekia nustatyti viešąją vokiečių nuo
monę prieš visa tai, kas lietuviška, su 
;kJršuiti vieną kaimyninę tautą prieš 
ikitą. Tų visų faktų akivaizdoje savai
me kyla kinu, imas, koks pavojus grę- 
šia Lietuvai iš Vokietijos pusės. Vokie 
ėiąi tvirtina, kad jie nemano Lietuvos 
užpulti, kad Vokietija varo taikos poli
tiką. Tačiau, šie vokiečių tvirtinimai 
yra neįtikėtini. Juk jau ir dabar Lie
tuva yra visokiomis ekonominėmis 
priemonėmis spaudžiama iš Vokietijos. 
Tomis priemonėmis vokiečiai nori pri
versti Lietuvą nusileisti dėl Klaipėdos 
krašto. Vadinasi, vokiečiai nori pri
versi! Lietuvą, kad ji savo teritorijoje 
leistų varyti aiškiai nusfkaltomą valsty 
bės išdavimo darbą ir čia net leisti 
ruošti ginkluotus sukilimus, tikslu at
plėšti Klaipėdos kraštą nuo Lietuvos. 
Jokia pasaulio valstybė neleis, kad jos 
Viduje būtų ruošiamos valstybės išdavi 
'mas. To negali leisti ir Lietuva.

Kai Lietuva norėdama kuo ge 
riaušių santykių su Vokietija, buvo ty

Italijos - Abisinijos konfliktas.
Tarp Italijos ir Abisinijos padėtis 

dar įtempta. Derybos tarp abejų šalių 
tebeina, bet dar galutinai susitarti ne 
pavyko. Norima pravesti neitralinę zo 
ną tarp Abisinijos ir Italijos kolonijų 
teritorijos, kurį turėtų 6 kilometrus plo 
čio. Europos spauda rašo, kad 'dery 
bos greičiausiai baigsis .-sėkmingai. Ta 
čiau Italija vis dar gafofia ginklus ir 
kariuomenę į rytų Atrikif savo kòlóni

Tad, jei didžiulė vokiečių tauta taip 
džiūgauja, atgavus, mažą Saaro kraštą, 
tai tiek kartų daūgiau mes turim būti 
susirūpinę saugumu Klaipėdos t krašto, 
kuris mums yra nepalyginamai bran
gesnis, negu kelios Saaro sritys vokie 
činras. J Klaipėdos kraštą turi būti 
šiandien nukreiptos mūsų visų , akys, 
mintys ir jausmai» mes turim būti .pasi 
ruošę stoti jo ginti visomis pajėgomis. 
Mes tik tada susilauksim kitų paramos, 
kai patys būsime kuo geriausiai pasi
ruošę. Mes turim baigti prikelti ii ilgo 
miego lietuvišką sąmonę visa Nemuno 
pakrante nuo Smalininkų lig Nidos ir 
Klaipėdos. Tai yra mūsų kartos isto 
riškas uždavinys, kurio negalim paves
ti atlikti kitiems. To .reikalauja mūsų 
lietuviška garbė! Ir tik tada, kai topą 
siek si m, pasiju si m tvirtai stovį lietu v.;ii 
koše panemunėse ir bus baigta lietuvy 
bės naudai i’gaaražė kova tarp vok’ško 
juodojo erebo ir šviesaus- lietuviškojo 
Vyčio! ■ :. " • \ 

lesnė Klaipėdos krašto' atžvilgiu, tai 
kas iš to pasidarė. Tame kraite gyve
nantis vokiškas gaivalas, naudodamasis 
Lietuvos svetingumu, ruošė dirvą mū
sų tėvynės pražudymui. Dėl to supran 
tania kad vokiečiams svetingumas Lie 
tuvoje turi būti ligi apibrėžtų ribų.

Varydama propagandą prieš IJe- 
tuvą, vokiečių spauda vartoja biaurų 
toną ir svaidosi skaudžiai įžeidžiamais 
žodžiais. Pagaliau, nuolatiniai Prūsų 
lietuvių persekiojimai, lietuviškumo slo
pinimas ir t. t. nieko gero nežada able 
jų kraštų santykių pagerėjimui.

Kaip aiškėja iš Klaipėdos hitleri
ninkų bylos, kuri dabar svarstoma Lie 
tuvos kariuomenės teisme. Hitlerio stuo 
gikai tikrai rengėsi progai pasitaikius, 
užpulti Klaipėdos kraštą. Sis pavojos 
dar ir dabar nėra praėjęs, nors Lietu
vos vyriausybė sustiprinto sienų npsau 
gą. Visiems lietuviams, nežiūrint, ku
riame pasaulio krašte jie gyventų, rei
kia budėti,ir būti pasiruošusioms atrem 
ti galimus Vokietijos pasikėsinimus 
prieš Lietuvą.

Tsb.

jų sienų apsaugai sustiprinti. Jei dery 
bos neduos teigiamų rezultatų, tai ki
lęs incindentas gali greit virsti atviru 
karu, nes abi šalys jam rimtai ruošia 
si.
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n S a S ES iko 1!oetciiero sūnus, dėl kurio 1932 m. Į(laiveifa), kuris buvo išplaukęs į jūrą traukta tieson 366 lietuviai už lietuvi)
g Įj^JįĮ jSX ^>1° byla Hagos teisme tarp Lietuvos ir žvejoti. Kuterio ieškojo Klaipėdos uos- kų mokyklų steigimą. Iš; tų asmenų

Didelė statyba Klaipėdoje pereitais 
metais.

Vokietijos. Teismas d r. Boetcherį tuo
jau įsakė suimti ir 
mą.

pasodinti į kalėji

Klaipėda buvo Vokietijos užkam
pio miestas, o nuo 1923 metų ji tapo 
vieninteliu Lietuvos uostu. Tad sup 
rautame, kad ir Klaipėdos plėtimasis 
per paskutinius dvyliką metų buvo daug 
didesnis, negu ankščiau. Pirmoje eilė 
je labai padidėjo Klaipėdoje statyba.

Vien tik pereitais metais Klaipė
doje buvo pastatyta apie 500 naujų na
mų, kurie kaštavo daugiau apie 4 mili 
jonus litų. Pernai pastatyti Vytauto 
Didžiojo gimnazijos rūmai j šią sumą 
neįeina. Tie rūmai kaštavo 1.130.000 
litų. Tuo būdu statyba Klaipėdoje 1934 
m. siekė arti 6 milijonų litų.

Tsb.

Kai kas sako, 
dar ilgai užsitęsti, 
mas sprendimą paskelbs tik apie yely- 
kas. Juo toliau, juo didesnis byla susi 
doraėjimas. Apie ją pilni 
viso pasaulio laikraščiai.

kad ši byla gali 
Manoma, kad teis

Šiemet Lietuvoje nėra

straipsnių

Tab.

liemos.

to ledlaužis «Perkūnas».' Tačiau del di 
dėlės audros ir nenugalimų bangų «Per 
kūnas» negalėjo išplaukti iš uosto an
gos. Tada žvejų ieškojo specialiai iš 
Kauno nuskridę lėktuvai, taėiu jų irgi 
nerado. Tik kitą dienų audron pateku 
šieji žvejai netikėtai atsirado Klaipėdo
je.

Tsb.

Negrai nori apsigyventi Vilniuje.

150 buvo nubausta kalėjimu ir pinigi
nėmis baudomis. Vilniaus apskrityje 
už lietuviškų mokyklų steigimą buvo 
nubausta -GÓ žmonių.

Tab.

Didėja oro susisiekimas per Liet 
vą.

Pernai metais Lietuvoje buvo la
bai keisti orai. Nepaprastai anksti 
prasidėjo pavasaris, vasarą retai pasi
taikydavo lietus, o ruduo tęsėsi bove.k 
ligi Kalėdų. Už tai daug kas spėliojo, 
kad žiema bus ilga ir labui šalta. Iš 
tiesų, tuojau po Kalėdų Lietuvoje pra
dėjo smarkiai šalti ir snigti. Kai kur

j šaltis siekė 30° celzijnus. Staigiai pa 
teisiamiesiems'kilęs šaltis, Įbaugino įmones, kurie tuoDidėja kaltinimai t_________________ ____ -------- ,... _

Klaipėdos hitlerininkams. Hau ėmė rengtis didžiulei žiemai, 
'apsivylimas. Dideli šalčiai tęsėsi tik 
kelias dienas. Tuojau po jų, sniegą He 
tus nulijo, o gamta atrodė beveik pnvn 
sariškni. Kai kur jau griaudžia per
kūnas ir mėto žaibus. Vėl kyla įvai
riausių spėliojimų, kad šiemet Lietuvo
je žiemos nebūsią. Ar tas tiesa, sunku 
pasakyti. Bet iš dabartinių iramtos 
reiškinių galima spėti, kad šiemet žie
mos nebus ir netrukus prasidės tikras 
pavasaris.

Bet

Valstybės išdavimo byla Katine 
tęsiama toliau. Klausiami kabinimo liu 
dytojai. Visų nepaprastą susidomėjimą 
sukėlė medicinos daktarų pareiškimas 
kad Jesutis buvo tikrai pirmiau nužii 
dytas užtroškinant ir tik po to įmestas 
į 'vandenį. Teisiamieji, pamotę tokių 
vieningą gydytojų nuomonę, nė neban
dė aiškintis, nes pamatė, kad jų argu
mentui yra silpni.

Sausio 24 d. teisme buvo skunda 
lingas .įvykis. Atsistojęs teisiamasis 
Kubutat pareiškė, kad jam kiti teisia
mieji grąsina. mirtimi už tai, kad jis 
teismui pasakė teisybe.

Lietuvoje negrai yra reti svečiai. 
Tai daugiausia įvairūs šokėjai ir pana
šios rūšies gastrolieriai. F.idami gatve, 
jie sukelia žmonių smalsumą, nori visi 
pamatyti, kaip juodasis žmogus atrodo. 
Vienas kitas negras bandė apsigyventi 
Lietuvoje, tačiau po kurio laiko jie iš 
vykdavo j šiltesnius kraštus. Neseniai 
iš Amerikos Jungtinių valstybių į Vil
niaus kraštą atvyko du negru atstovai 
Kuroo ir Nestun. Tarp kitko jiedu 
lankėsi Varšuvoje ir kalbėjosi dėl sąly 
gų, kuriom!» negrai galėtų apsigyventi 
Lenkijos valdomoje teritorijoje. Negrai 
norėtų, kad jiems pirmiausiai būtų lei
džiama apsigyventi Vilniaus krašte.

Tsb.

Bus išleisti Dariaus ir Girėno albu 
mai.

Tsb.

Oro susisiekimas per Lietuvą kas
met vis eina didyn. JĮ palaiko vokie
čių «Deruluft» bendiovė. Šiais metais 
manoma atidaryti dar vieną oro snsisie 
kimų liniją per Lietuvą, tiesiai su ry- 
ga. 1934 m. «Deruluft» lėktuvai per
skrido 1.795.000 kilometrų, pervežė 
.15.100 keleivių, 50 040 kilogramų pašto 
ir 252.600 klgr. prekių. Tos pačios 
bendrovės lėktuvai per Lietuvą 1922 
m. perskrido 174.768 kliu., pervežė tik 
570 keleivių, 1047 klgr. pašto ir 17.915- 
klgr. prekių.

Tsb.
ūkininkams išduota paskola apie 

ICO mil. litų.

Neseniai įvykusiame Žemės Bau- 
va.dybos posėdy buvo svarstyti 

............................................... d

kad jis 
Kai sausio 

7—21 d. buvo padaryta teismo posėdžių 
pertrauka ir Kubutas sugrįžo namo į 
Klaipėdos kraštą, ten jo ieškojo kaž 
koki nežinomi asmenys, spėjama, kad 
tie asmenys su juo norėjo padaryti, 
kaip Ir su Jesučiu. Šis Kubutat pareiš 
kimas rado tinkamo atbalsio prokuratū 
roję. Prokuroras generolas Vimeris pa 
reikalavo, kad tuojau būtų pasodinti į 
kalėjimą tie teisiamieji, kurie mirtimi 
grąsino Kubutatui. Pasirodė, kad tai 
yra dr. Boetcheris, garsusis buvusio 
Klaipėdos krašto direktorijos pirminin-

Nepaprasta avdra Eleipėdoje.

Sausio 25 d. vijojo Baltijos juroje 
buvo nepaprasta amlrn. Audra prasi
dėjo pavakare. Jį buvo tokia didelė, 
kad vand ns bangos siekė keliolikos 
metrų aukštumo ir mušė per Klaipėdos 
uosta krantines. Per audrą eriaudė 
perkūnas ir pylėsi žaibai. Tai labai 
retas reiškinys Lietuvoje, kad vidury 
žiemos būtų perkūnija su žaibais. Šis 
reiškinys sukėlė įvairiausių spėliojimų, 
kurie suko, kad šiemet Lietuvo.e žie
mos gali ir nebūti.

Audros metu ypatingai didelio su
sirūpinimo sukėlė dinge žvejų kuteris

Šiomis dienomis Lietuvos Aero 
klubas pradėjo ruošti didelius Dariaus 

Juose bus sudėti 
fotografijos 
kuri rašė 

apie mūsų transatlantinius lakūnus. Iš 
Čekoslovakijos gauti du nedideli albu
mai, kuriuose sudėti visi čekų laikraš 
člų aprašymai apie Darių ir Girėną. 
Šiuose albumus norimą baigti Ilgi pava 
sarto, nes tuo laiku projektuojama 
daryti Dariaus — Girėno skyrius Vy
tauto Didžiojo Muziejuje.

Tsb.

ir Girėno albumus.
visi laikraščiai, žurnalai,
ir kita spaudos medžiaga,

ko 
ūkiu, skolų reikalai. Ligi sausio 1 
ūkininkams paskolų buvo išduota apie 
1G0 mil. litų. Šiemet greitu laiku nu
matoma palūkanų procentų sumažinti 
nuo 6 ligi 5, taip pat išplėsti kreditą 
(pasko.ų davimą) Klaipėdos krašte. Nuo 
liūčių nukentėjusiems ūkininkams, ku
rių yra apie 100, paskolos greičiausiai 
bus prailgintos r met.

Kuo bus atlyginama už pastatymą 
2 cukraus .abriko?

ati

Lenkai šimtus lietuvių persekioja 
del lietuviškų mokyklų.

Pereitais metais Vilniai’» kraite, 
Švenčionių npskr. 1934 m. buio pa-

Sutartyje su čekoslovakų firma 
Skoda žemės ūkio produktų sąraše, už 
kuriuos antras cukraus fabrikas turės 
būti pastatytas, išvardinti šie produk
tai: sviestas, suris, kiaušiniai, taukai., 
psukštienn, kianlės, raguočiai, rūkyta 
mėsą, lašiniai, dobilų sėklos ir salyklu 
Už 60% sutartos sumos, atmetus iš jos' 
montavimo ir kito darbo išlaidas, būt’ 
nai turės būti nupirkta vieno kurio šių 
išvardintų produktų arba visų ar kelių 
po tam tikrą dalį, o už likusius 40% 
gales būti pasirinkta ir ne iš šio sąruš

Ed. Pažėra.

KOLONIZACIJA.
. o • " i f- ft'. ' •

(tąsa)

Voldemaras buvęs vokietis ir ve
dęs Lietuvą tiesini j Vokietijos glėbį. 
Dabar jau lietuviai susiprato ir ima 
prieš vokiečius šiauštis. Greit jie su
pras, kad lenkai—vieninteliai jų priete 
liai ir ims su jais tartis bendrai kovai 
prieš vokiečius.

Ir tenka man aiškint jiems pačius 
elementarinius npie Lietuvos tautą ir 
valstybę dalykus. Jie visiškai nežino 
mūsų tautos dvasios. Jų romantiški 
troškimai galėjo būti įvykdomi, senai
siais laikais, kai Lietuvą valdė lenkiš
kos kultūros sužavėti bajorai, kada su 
sodiečiais nieks nesiskaitė. Dabar Lie 
tuvoje gyvena nauja karta—sodiečių 
karta. Ji iš savo tėvų ir protėvių pa
veldėjo neapykantą lenkams. Kaip ga 
Ii mylėti lietuvis sodietis lenką, kad len 
kas jam nieko gera nedavė, tik visaip 
skriaudė. Sulenkėję Lietuvos bajorai, 
įvedė baudžiavą ir, lenkų vardu, sun
kiai spaudė lietuvį sodietį. Bet Lietu 
vis sodietis ištvėrė, išliko šimtmečiai 
toks pat. Jis išsaugojo savo kalbą, 
papročius, dainas, meną ir drauge ne 
apykantą, nepasitikėjimą lenkams. Pa 
gerėjus laikams, sodietis leidžia savo 
vaikus j mokslus. Sodiečių vaikai iš 
kovoja Lietuvai nepriklausomybę. Vi
sa Lietuvos kultūra taipat pasiekta 
grynai sodiečių vaikų pastangomis. Iš 
sigimę, sulenkėję Lietuvos bajorai, ku

rie dar sapnuoja romantiškus unijos su 
Lenkija sapnus, lyg šešėlini, slankiojo 
po savo apkarpytus dvarus ir baigia 
nykti. Dauguma jau susiprato lietu
viais esą ir eina išvien su lietuviais 
sodiečiais. Per daug lietuviai nuoskau 
dų iš lenkų patyrė, kod galėtų broliš
kai sugyventi. Lenkai turėtu pirma 
išlyginti skriaudą, kurią jie padarė pa
imdami Vilnių.

— Kad gi Vilniui lietuvių nela
bai daug yra, mažiau, negu lenkų.

— Vilniui žydų yra daugiau, ne 
gu lenkų, dėlto, sulig jūsų apskaičiavi
mo, jis turėtų būti žydų sostinė, bot 
ne lenkų miestas.

— Vilniaus krašte buvo daromas 
plebiscitas, kuris parodė, kad dauguma 
gyventojų nori Lenkijai priklausyti.

— Jūsų plebescitas —vien tik pa 
sityčiojimas iš Lietuvos. Duotų lenkai 
lietuviams pnvaldyti Vilniaus kraštą 
kokia 10 metų, manau, vargiai kas be 
norėtų lenkams priklausyti.

Vieni ir kiti stengiamės ginčą su- 
švelnint ir pamaži nukrypstamo į kitas 
temas.

* * *

Visoj Brazilijoj lenkai, turi apie 
300 didesnių ir mažesnių žemės ūkio 
kolonijų. Didžiausios siekia ligi 3.000 
alkierių (apie 7.500 ha). Nemaža yra 
ir pavienių ūkininkų. Su kolonistų gy 
venimu susipažinti, nuvykau j vieną

iš seniausių kolonijų «Alfonso Pena», 
kuri yra nuo Kuritybos apie 10 km. 
Išlipus iš autobuso, teko dar apie 1 
km. kelio pėsčiam eiti. Su manim 
drauge išlipo jauna panelė. Susipaži
nom. Pasirodo, tai pažįstamo studento 
— agronomo sesutė. Maloni ir išauklė 
ta mergina. Ji mielai pasakoja apie 
koloniją viską, ką tik ji žino. Priei
nam didelius mūrinius lenkų kolonistų 
sąjungos namus, kuriuose telpa mokyk 
la, skaitykla ir įvairių organizacijų pa 
talpos. Netoli matyti vokiečių gružus 
restoranas ir klubas. Abipus kelio ga
nyklos, laukai ir sodybos. Sodybos vi 
siškai panašios J europietiškas: mediniai 
namai, tvartai, svirnas ir klojimas. Pa 
prastai, brazilai turi vien molinę trobe 
lę. Laukuose dauginusiu matyti kuku 
rūzų ir grikių. Rurne-kur žmonės 
piaunn rugius ar kviečius. Prieiname 
jos tėviškės ūkį. Susipažįstu su jos tė
vu, maloniu seniuku. Šnekučiuodami 
iivaikščiojam laukus, daržus, sodą, ap
žiūrini bityną. Bityne užtrunkam il
giausia, nes ai pats esu bitininkas ir 
man labai įdomu, kaip bitės Brazilijoj 
tvarkosi. Suprantama, bičių prigimtis 
vienoda, tik del lengvesnių gyvenimo 
sąlygų, jos žymiai ramesnės, dirba be 
maž ištisus metus ir suneša nemaža 
medaus.

Valgome sodietiškus pietus. Ge
riame kavą, valgome ruginę duoną su 
medum, varškę braškių uogienę. Kaip 
senai aš tokius skanumynus valgiaul 
Daugiau kai prieš metus laiko Lietuvo 
je. ’i
’ Po pietų, drauge su šeimininko 
anūke, ketvirto skyriaus mergaite nu

einam aplankyti jų giminių ir kaimy
nų. Visur žmonės dirba laukuose, bet 
mielai pasišneka, aiškina, vedžioja, ro 
do. Pradedu visai neblogai orientuotis 
kolonijos gyvenime.

«Affonso Pena» kolonija turi apie 
1000 alk. Joje dabar įsikūrę gyvena 
apie 80 lenkų šeimynų, 30 vokiečių, 
vienas japonas, ir keletas kitokių tau 
tų šeimų. Lenkai daugumoje turi tik 
po vieną «šakarą» (6 alk. — 15 ha.), 
kai kurie turi daugiau. Seniau, prieš 
kokia 30 metų ta žemė buvo «kampas» 
— ganyklos, dabar gi kolonistai paver
tė ją derlingais dirbamais laukais. Dau 
ginusia kolonistai sėja kukurūzų ir gri
kių. Kukurūzus sunaudoja gyvulių pa 
šarui, grikius neblogai parduoda. Ge 
rai auga vasariniai rugiai, kviečiai, 
bulvės, saldžiosios bulvės, pupelės, pa 
šarinės žolės. Menkai užauga miežiai, 
avižos. Visai neauga medvilnė, cukri
nės nendrės ir kiti tropikų augalai. 
Daržuose augina nemaža braškių, avie
čių, kurias neblogai parduoda, kopūs
tų, agurkų, tomatų ir kitų daržovių. 
Soduose nuga įvairios obuolių, kriaušių 
ir slyvų rūšys. Auga tiktai tos vaisių 
rūšys, kurios turi tvirtą žievę. Lepio 
sios rūšys visai neauga. Patirta, kad 
kriaušės visuomet geriau, užauga, ne
gu obuoliai. Neblogai auga vynuogės.

Apylinkėse labai maža musių ir 
kirmėlių, dėlto nuo jų nukenčia gyvu 
liai ir augalai. Yra šiek tiek erkių, 
kurios kabinasi prie gyvulių kūno. 
Daug laukams kenkia žolė, kuri labai 
smarkiai vasaros metu auga.

(b. d.)
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Vokietija ginkluojasi Lietuvos] 
pasieny.

«Naujasis Tiličs Keleivis. Nr. 6 
įdėjo straipsnj, kuriam rašo, kad pas
kutiniuoju laiku nacionalsocialistai sus 
tiprino Rytų Prūsuose propagandą prieš 
Lietuvą, skelbdami, kad liettuviai kon
centruoja kariuomenę prie Vokietijos 
sienos ir ruošiąsi žygiuoti j Karaliau
čių. Tiltę lietuvių lėktuvai bematant 
sunaikinsią bombomis. Skaitant tokius 
vokiečių leidžiamus gandus, lietuviams 
turi būti «malonu., kad vokiečiai jų 
taip smarkiai bijo. Pasaulis turi nus
tebti, išgirdęs, kad Lietuva yra pasiruo 
šusi sutriuškinti trečiąjį reichą.

Bet ką šie «malonus, lietuviams 
gandai reiškia, tuot aiškėja, paskaičius 
italų oficiozo «LTtali. pranešimą tokiu 
vardus «Vokietija, ginkluojasi lietuvių 
fronte, bet Maukva budi, o Estija sutik 
tų praleisti sovietų kariuomenę per sa
vo teritoriją». Tam pranešime rašo 
mat

«Iš Rytų Prūsų pranešama, kad 
ten eina intensingas kariškas pasiruoši 
mas, Prie lietuvių sienos sutrauktos 3 
vokiečių divizijos karo meto sudėtimi 
su motorizuotomis dalimis, 52 smogikų 
kuopos ir 8 pasienio kuopos SS. Visa 
tai rodo, kad Vokietija mananti pulti 
Lietuvą. Lietuviai turi tik kelis šim
tus angliškų ir prancūziškų patrankų, 
kelias rusų patrankas 116 mil. ir ne
daug karo lėktuvų. Vokiečių pasinio 
Šimai privertė Lietuvą pakeisti savo 
karišką organizaciją. Išleistas įstaty
mas, kad vyriausiu kariuomenės vadu 
yra Respublikos Prezidentas.. Toliau, 
palietęs Klaipėdos bylą, laikraštis ra 
šo: «Maskva atidžiai seka įvykius. Lie 
lovos generalinio štabo viršininkas su
sitiko su Latvijos ir Estijos vyriausių 
jų štabų viršininkais. Estų vyriausy
bė pranešė, kad ji nesipriešintų praleis 
ti per savo teritoriją sovietų kariuome
nę. Atrodo, kad bręsta svarbūs įvy 
kiai>.

Sugretinus «Naujojo Tilžės Kelei
vio. straipsnį ir italų laikraščio prune 
Šimą, lieka kaip ant delno aišku, kam 
yra leidžiami gandai, k d Lietuva pul 
sianti Vokietiją. Tai yra nacių ma 

nievras paslėpti savus pasiruošimus į 
karą, pučiant pavojų iš kitur. Bet var 
gu šis manievras pavyks. Pasaulis ne
siduos suklaidinamas.

Lakūno Vaitkaus pasiruoši
mai.

Iš Amerikos pranešama, kad lėk
tuvas, kuriuo šią vasarą lakūnas Vait
kus skris iš Naujorko į Kauną, pakri
kštytas Baltosios Gulbės vardu.

Š. m. sausio 26 ir 27 d. mūsų ae
roklubas gavo iš Amerikos ALTAS dvi 
telegramas apie lakūno Vaitkaus pasi
rengimus skristi per Atlantą. Jų pir
moji yra šitokia: «Amerikos federacinė 
valdžia pranešė, kad jau rūpinasi gauti 
diplomatinius leidimus Vaitkaus skridi 
mui, nes ji pripažino lakūną prityrusiu 

STATOMOS BAŽNYČIOS VAIZDAS.

VILLA ZELINA.
Sklypai išsimokėjimui, pigiausiomis kai

nomis, be įnašo ir nuošimčių nuo 30$000 
į mėnesi, kv. met. 1O$OOO.

Artimiausiu laiku bus pastatyta didžiulė 
lietuvių katalikų b až n y č i a, virš 
250.000$000 vertės.

Suinteresuoti gali visuomet pa 
tikrinti nuosavybės dokumentus. 
Daugelis lietuvių jau išsimokėjo savo sklypus ir 
gavo pas Notarą pilnus dokumentus. Pasirink 
sau sklypą dabar, nes paskui bus per vėlu. 
Autobusai nuo Senojo Mercado iki vietos 400 reie

INFORMACIJOS: Praça Antonio Pra
do, 3 sobrado nuo 2 iki 5 vai. 
vietoje, Avenida Žolina, 33 pas

KARLO KORKIŠKO.

ir lėktuvą tinkamai įrengtu., o antroji 
tokia: «Lakūnas Vaitkus Floyd Bennet 
aeroporte New-Yorke bus gegužės mė
nesi ir ten užtruks 3 savaites prieš iš 
skridimą..

Lakūnas Vaitkus savo laiškuose 
rašo, kad jo skridimas skirsis nuo visų 
kitų iki šiol padarytų per Atiaotą. Jis 
jau pagamino skridimo žemėlapi ir greit 
išsiuntinės laikraščiams.

Pabaltijo spaudos konferencija.

Sausio 26 ir 27 d. Kaune įvyko 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos spaudos 
santarvės konferencija. Ją atidarė ir 
reikšmingą kalaą pasakė užs. reikalų 
ministeris St. Lozoraitis.

Konferencijoj dalyvavo po kelis 
spaudos atstovus iš visų trijų kraštų, 
taip pat Latvijos ir Estijos įgalioti mi
nisterial Kaune.

Svarstė spaudos bendradarbiavimo 
klausimus politinėj ir kultūrinėj srity. 
Toliau praktišk is bendradarbiavimo 
klausimus: bendri leidiniai, pasikeiti 

mas žurnalistais vasaros metu, Maž. 
Santarvės ir Pabaltijo' spaudos bendra
darbiavimas, bendradarbiavimas su Šuo 
mija, bendroji Pabaltijo kalba ir kt.

Konferencija priėmė svarbių nu
tarimų.

Sovietai pirks daugiau arklių Lie 
tuvoje.

Laikraščiai praneša, kad Sovietų 
Rusijos prekybos atstovybė laikinai sus 
tabdê arklių pirkimą Estijoje, nes, rusų 
nuomone, Estijoje arklių kaina esanti 
per aukšta ir Lietuvoje jie gali pirkti 
arklių palankesnėmis sąlygomis.

Nori steigti sagučių fabriką.

Viena Austrijos firma Lietuvoje 
nori įsteigti sagučių fabriką, nes dabar 
įvairių rūšių sagos importuojamas (įve
žamos) iš užsienio. Austrų firma da
bar tyrinėja fabrikui statyti galimu 
mus.

Naujoji Brazilijt
(tąsa)

2 §. .Antrosios hypotezês atveju, 
peržiūrėjimo pasiūlymas įteikiamus Ats
tovų Rūmams ar Federaliniam Senatui 
ir tur’ būti remiamas, mažiausia, bent 
dviem penktadaliais jų atstovų arba 
patiekiamas bet kuriam iš šių organų 
«‘vieni trečdaliais Legisliacinių Seimų, 
kiekvieno jų balsų daugumos nutarimu 
Jt-igu abeji rūmai balsų dauguma nuta
ria peržiūrėti, tai jie įraavi paruošti prie 
šingą projektą: Šis jau kitoj legislatū- 
rnj trissyk diskutuojamas ir svarstomas 
ir prijimamae per dvi eilines sesijas 
vienuose ir antruose rūmuose.

3 §. Peržiūrėjimas ar patobūlini 
mas skelbiami Atstovų Rūmų ar Fede 
ratinio Senato prezidiumo. Peržiūrėji
mas Įterpiamas, o patobulinimas pride
damas prie Konstitucijos teksto su ata
tinkamu Įsakymo numeriu, kuris šiuo 
atveju skelbiamus su piezidiumo narių 
parašais.

4 §. Konstitucijos reformų neda 
romą esant apgulos stoviui.

5 §. Nepriimami svarstyti tokie 
Konstitucijos keitimo projektai, kurio 
bečia federalinės respublikos formos pa 
keitimą.

179 str. Tik. absoliutine savo vi
sų teisėjų balsų dauguma tribunolai gali 
skelbti nekonstituciniu esant bet kokį 
į-tntyną ar viešosios valdžios aktą.

180 str. Nė viena valstybė (esta
do) neca'i t irėri Atsovų Rū nuošė savo 

z>s Konstitucija.
atstovų mažiau, kaip kad turėjo Rons 
titucininme Seime.

181 str. Rinkimai Atstovų Rit
mams, valstybių (estadų) legislec’niams 
seimams ir municipalinėms kamaroms 
sudaryti turi būti vykdomi proporcingo 
atstovavimo, slapto balsavimo ir luikan 
tis visiško lygumo sistemos, kaip tat 
nustatoma atskiru Įstatymu.

182 str. Mokėjimai iš Federalinio 
Iždo sulig teismo sprendimais atliekami 
iš kalno Įteiktais aktais ir iš atatinka
mo kredito sąskaitos, ir draudžiamū tat 
daryti kitoniškai bet kurio asmens ar 
atsitikimo atžvilgiu. Vienintelis §. 
>ios rūšies kreditai Vykdomosios vai 
džios pavedami Teismo valdžiai ir su
mos paimamos Į viešųjų indėlių iždą. 
Vyriausiojo Teismo pirmininkas leidžia 
mokėjimo įsakymus atsižvelgdamas inde 
lio pajėgumo ir kreditariui prašant bei 
nurodant reikalo kilmę; jo įsakymu tie 
pinigai paimami, ir atsiklausus Vyliau 
siojo Respublikos gynėjo, patenkinamas 
prašytojas.

183 str. Iždui negali būti įsakyta 
mokėti, jei nėra nurodyta iš kur paimti 
atatinkama suma išlaidai padengti.

184 str. Pajamos iš piniginių pa
baudų negali būti visiškai ar dalinai 
atiduodamos tarnautojams, kurie jas 
uždėjo ar patvirtino.

Vienintelis §. Piniginės pabaudos 
už pavėluotus mokesčius ar taksas ne
gali prašokti dešimts procentų debiti 
n*s sumos.

185 str. Joks mokestis negali bū 
ti pakeltas dauginu dvidešimt procentų 
to, koks jis buvo prieš pakėlimą.

186 str. Pajamos iš mokesčių, 
| taksų ir kitokios su nustatytais tikslais 
negąli būti sunaudojamos kitiems reika 
lame. Tokių pajamų metinės liekanos 
idedanos Į kitų metų pajamas, ir ta su 
ma pamažinamas pajamų mokestis, bet 
vis tik paliekamas naudojimas skirtam 
tikslui.

1 §. Specialaus ar papildomo kr#* 
dito atidarymas galimas tik Atstovų 
Rūmams leidus; nepaprastų kreditų ati
darymas galimas einant paprasto Įsta 
tymo keliu greitai reikalingoms ir ne 
tikėtoms išlaidoms padengti viešųjų ne 
laimių, karo ar sukilimo metu.

(b. d.)

vokiečių «kultūra» pasibiaurėti. Vokie 
čiams turi būti gerai žinoma, kad Klai 
pėdos krašto lietuviai iš širdies myli 
savo kraštą. Alkoholiu vilioti metodai 
jiems, berods žinomi, tačiau, tai buvę 
seniau, kaip vokiški dvarininkai medžio 
davo krašto gyventojų balsus Vokieti 
jos parlamentų rinkimams.

Klaipėdos krašto lietuviai šioms 
brangioms sukaktuvėms minėti rinkosi 
gausingais būriais pareikšti tam džiau
gsmui, o kartu ir protestui prieš įvai
rius vokiečių pasikėsinimus lietuviams 
laisvai ir kultūringai pasireikšti. Jie 
rinkosi ne Į karčiamas, bet į Skaistės 
nes kultūros vietas. Pavyzdžiui Klai
pėdoje susirinko Vytauto Did. rūmuose 
keli tūkstančiai, kur jokių svaigalų nė 
už pinigus negausi, taip pat ir krašte 
susirinkimams pasirinko mokyklų sales 
arba kitas kultūringiems susirinkimams 
tinkamas vietas Biaurus vokiečių span 
dos ir vadinamo Heimatdiensto radio 
tarnybos prasimanymas turi visiems 
ryškiai parodvti, kokių negarbingų prie 
monių griebiasi lietuviško Klaipėdos 
krašto priešai.

Gv.

BEGĖDIŠKI VOKIEČIU PRASIMANY 
MAI.

Vokiečių spauda Prūsuose neturė
dama jokių piiekaištų Klaipėdos kras 
to lietuviams, tai prasimano juos giliai 
įžeidžiančių paskalų: paskelbė, kad gir 
di, sukaktuvių minėti Klaipėdoje lietu
viai taip gausiai rinkosi, tik del to, kad 
susirinkimuose buvo duodama dykai 
alaus ir degtinės. Del šių niekšiškų vo 
kiečių spaudos priekaištų nevertėtų nė 
sustoti, jei tai butų paprasti spaudos 
prasimanymai, kurie pastaruoju laiku 
taip dažnai kartoja®!, tašiau kad tos pa 
mazgos liejamos per valdžios laikomą 
Karaliaučiaus radio stotį, tai reikia tik

SKAITYK IR PLATINK
„LIETUVI“
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Didžiulis gaisras Mariampolės, cukraus 
. fabrike. K r o n i k-a

Pricš penkerius metus Muriampolê; galbou tuojau iš Mariampolės ir Kauno 
’atvyko kariuomenės jr civilinės ugne- 
gesių komandos, kurios per šešias va
landas gaisrą apgesino. Tuo tarpu dar 
neapskaičiuoti gaisro padaryti nuosto
liai. Bet manoma, kad jų bus apie mi 
lijonas litų. Gaisro priežastį tyria ir 
padarytus nuostolius skaičiuoja specia 
Ii valdžios komisija, padedama krimina 
lines policijos. i

Tokio didumo gaisrų, kaip buvo 
Mariampolėje cukraus fabriko sausio

je buvo pastatytas pirmasis Lietuvoje 
cukraus fabrikas. Jį state cukraus ga 
mybos specialistai cekoslovakai. Fa b 
riko pastatymas bei įrengimas kaštavo 
šešis milijonus litų. Ligšiol jame jokių 
ypatingų atsitikimų nebuvo. Fabrikas 
veikė visados gana normaliai. Tačiau 
sausio 26 d. rytą, nežinia dėl kurių 
priežasčių, pradėjo degti cukraus fabri
ko sandeliai, kuriuose buvo sukrauta 
76.000 centneri cukraus (3.800.000 kilo-
gramų). Gaisros buvo nepaprastai di
delis ir grėsė pavojaus pačiam fabrikui. 
Laimei, sausio 26 d. rytas buvo lietin 
gas su sniegu, be didelio vėjo. Dėl to 
gaisras negalėjo staiga plėstis ir persi
mesti į cukraus fabriką.

Pamatę didžiulę ugnies pašvaistę, 
Mariampolės gyventojai nepaprastai su 
judo ir šoko gaisrą gesinti. Jiems pa-

Susektas teroristu sąmokslas Kio de Janeiro.
Paskutiniu laiku įvairiose Brazili

jos vietose atsirado nemažai ekstremis
tinio elemento, kuris stengiasi sukelti 
visokias riaušes ir betvarkę. Tokių 
priešvalstybinių gaivalų suimta net ke
liuose estaduose. Nesenai vietos spau
da pradėjo rašyti, kad priešvalstybinio 
elemento yra ir kaikuriose kariuomenės 
dalyse, Rio de Janeira buvo areštuota 
keliolika kariškių. Porai dienų pras
linkus, Rio de Janeiro policija susekė 
slaptą teroristų organizaciją, kuri ruo
šėsi padaryti perversmą Laike karnava
lo. Teroristų buvo suplanuota per k»r 
navalą sukelti mieste didžiausias riau 
šias, susprogdinti tramvajus, omnibusus

Paragvajus išstojo
Iš Ženevos pranešama, kad iš Tau 

tų Sąjungos narių išstojo Paragvajaus 
valstybė. Paragvajus išstojo dėl nesu
tiko su Tautų Sąjungos nutarimais bei 
priemonėmis Chaco konfliktui likviduo 
ti. Tautų Sąjunga darė ir daro daug 
pastangų kad sutaikinti Paragvajų su 
Bolivija. Šios valstybės jau senai, kaip 
atvirai kariauja. Tačių Tautų Sąiun

Italija gabena kariuomenę Rytu Afrikon.
,lj|< ■ ,

Kilus ineindentui tarp Italijos ir 
Abisinijos, Italija tuė tuojau pradėjo 
gabenti savo kariuomenės didis rytų 
Afrikon, kur randasi Italijos kolonijos. 
Derybos tarp Italijos ir Abisinijos dar 
nesibaigia. Nors italų vyriausybė ir 
spauda tvirtina, kad Italija nenori k.i 
ro su Abisinija ir nori konfliktą išriš
ti taikiu būdu,..tačiau Italijos karinome 
nū kasdien gabenama laivais j Rytų

Argentina ruošiasi Brazilijos prezidento 
sutikimui.

Kaip žinome, Brazilijos Respubli
kos prezidentas p. Getulio Vargas ne
trukus vyks su vizitu Argentinos. Bra 
zilijos prezidento kelionė yra ats.'iky 
mas j Argentinos prezidento gen. Jus
to vizitą Brazilijai.

Iš Buenos Aires pranešama, knd 
Argentinoje smarkiai ruošiamasi Brazi

Didelės plaukimo rungtynės.
Praeitą sekmadienį São Pauly įyy 

ko didelės plaukimo rungtynės Tietė 
upėje, kuriose dalyvavo apie du tūks
tančiu plaukikų. Plaukimo rungtynių 
pažiūrėti susirinko didelės minios žmo 
nių. Pirmąją vietą laimėjo Max Defi 

26 d., Lietuvoje esti labai įretai. Jau 
dabar girdėti įvairiausių spėliojimų, 
apie cukraus fabriko sandelių padegi
mą. Tačiau netrukus bus nustatyta 
tikra gaisro priežastis ir galutinai aps
kaičiuoti nuostoliai, kuriuos pranešime 
vėliau.

Tsb,

ir t. t. Teroristų grupei priklausė ke
liolika Light kompanijos darbininkų ir 
tarnautojų.

Policijai pavyko sučiupti teroristų 
susirinkimą, visus jų pianus ir juos pa 
čius suimti. Suėmus teroristus, vasario 
27 d. 2 vai. nakties, nežinomi asmens 
kėsinosi užpulti policijos delignto butą 
ir jį apšaudė. Atvykusi j vietą polici
ja sugavo vieną individą kuris priklau
sė tai pačiai terori.-tų organizacijai. 
Kiti užpolikai pabėgo. Policija veda 
stropų tardymą. Teroristų sąmokslas 
visiškai likviduotas. Iš pavaldžių at
rodo, kad visi suimtieji yra vietiniai 
gyventojai — brazilui.

is Tauta Sąjungos.
gos pastangos nuėjo niekais, nes Pnrag 
vajaus Respub ika išsto.iiibi iš Tautų Są 
jungos, juo labiau nesutiks su jos nu
tarimais.

Dėl Prnatrvajaus išstojimo i* Tau
tų Sąjungos vokiečių spaudą kaltina 
Tautų Sąjungą ir smarkiai kritikuoja 
jos politiką.

Afriką. Taip pat nugabentą gana daug 
ginklų. Italų dienraštis «A Tribūna, 
rašo, kad Italija yra pasiryžusi griež
tai ginti savo reikalus Rytų Afrikoj. 
Tarp kitko laikraštis pažymi, kad kilus 
karui šiuo metu Italija galėtų pastaty 
ti iki 8 milijonų kariuomenė.-'.

Kuo baigsis Italijos — Abisinijos 
incindentas, sunku pasakyti.

lijos prezidento sutikimui. Viena Ar" 
gentinos aristokratų šeima užleido vy 
riausybei savo didelis gražius rūmus, 
kurie bus pavesti p. Getulio Vargas lai 
ke jo buvimo Buenos Aires. Brazilijos 
prezidentas bus sutiktas su nepaprasto 
mis iškilmėmis.

ne ir João Havelenage, atplaukę apie 
7 kilometrus per 45 minutes ir 38 se
kundes, tuo sumuodami ankstyvesnį re 
kordą. Rungtynėse dalyvavo ir keletas 
lietuvių. 1 /'

«VILTIES» ŽURNALAS BAIGIAMAS 
RUOŠTI SPAUDAI.

Pirmas «Vilties» žurnalo numeris 
jau baigiamas ruošti spaudai. Žurna 
las turėjo išeiti dar vasario mėnesį, bet 
dėl techniškų kliūčių neišėjo. Pirmas 
žurnalo numeris išeis šių metų kovo 
mėnesio apie 10—15 dieną. Jis netru 
kus atiduodamas spaudai. Žurnale yra 
daug labai įduomių straipsnių, apysa
kų, eilėraščių, įvairenybių, juokų ir t. 
t. Žurnalas gausiais iliustruotas, bus 
spauzdinamas ant gero popieriaus. To 
liau jaunimo žurnalas «Vilties» eis re
guliariai, kiekvieną mėnesį, atskiro nu
merio kaina bus tik 1 iinilreisas.

RUOŠIASI VAKARAMS.

Bom Retiro «Vilties» skyrius ruo
šiasi pastatyti du vaidinimus: vieną 
įdomią dramą iš kovų už Lietuvos lais 
vę ir vieną trumpą komediją. Kiek te 
ko patirti, dramą bus vaidinama Sv. 
Antano do Pary parapijos salėje šių 
metų kovo 17 d., sekmadienį, tuojau po 
pamaldų. Ten pat «Vilties» choras pa 
dainuos keletą lietuviškų dainų. Kome 
dija manoma vaidinti irgi tą pat die
ną Lietuvių Namų salėje, rua Bandei 
rantės, 92. kur kovo. 17 dieną rengia 
mus vakaras. Abu veikalus režisuoja 
ir juose vaidina p. Leonas Stanevičius, 
skyriaus meno sekcijos vedėjas, gabus 
artistas ir režiserius.

Taip pat «Vilties» B. Retiro sky
rius rengia didelį šokių vakarą pirmą 
ją karnavalo dieną, tai yra šį sekma 
die į, Lietuvių Namų salėje, rua Ban
deirantes, 92. Vakarus prasidės 7 vai. 
vakaro.

R. S.

IŠ VILA BELOS PADANGĖS.

Šiaudadūšių ir bukapročių visur 
yra. Yra jų keletas ir Vila Baloj. Ka
da Vil» Belos viltiečiai susirenka dai 
nų pamokoms, tai tie šiaudadūšiai slan 
kloja palangėmis, šmeižia choristus ir 
agituoja jaunimą, kad jie neitų mokin
tis dainuoti. Mat, jie patys nieko nemo 
ka ir neįstengia nuveikti, tai nors sten 
giasi kitiems pakenkti. Tačiau susipra 
tęs Vila Belos jaunimas tokių bukapro
čių agitacijos visai nepaiso ir dirba sa 
vo darbą.

Dž ūkas.

BRANGINKIM SAVO KALBĄ.

Daug kartų ir daugely vietų teko 
man susidurti su lietuviais, kurie «ne 
visai nori» jais būti... Mat, esą, jau 
«penki metai kaip Brazilijoj» tai ir 
«kalbą pamiršę».

Keista ir juokinga.
Ar gali, ištikrųjų, žmogus savo 

gimtą kalbą pamiršti? Ir dar! Penkių 
metų laikotarpy.

Čia tai jau skandalas! Juk jeigu 
taip yra —- tai mes nesutinkame, kad 
sakoma: «pasauly esama žmonių, kurie 
moka po 20 svetimų kalbų».,, Juk jei 
žmogus — tikriau Lietuvos — Žalių 
laukų sūnus pamiršta gimtą kalbą per 
4 ar 5 metus — tai koks ten profeso
rius išmokęs svetimą kalbą, d»ir grei
čiau ją pamirš... O gal «profesoriai» 
yra kitokios atminties? Kas žino?..

Ne! Ir šimtą kartų ne! Tie vyru
kai tebemoka gražią, lietuvišką kalbą, 
tik per savo durnumą jos kratos. Tik 
per tą, kad jie nemoka jos branginti, 
įvertinti ir, galų gale, jie patys savęs 
nebepažįsta.

Keista dar ir tas, kad jis užmir
šęs lietuviškai, nė kiek nebemoka, bra 
ziliškai. Jam kalbant braziliškai — net 
sarmata įs šalies klausyti.

Tokius vyrukus aš norėčiau pa
vadinti vargšais, arba dar kitįlp', Tai 

liūdnas faktas! Juk su jais negalima

besubikaihėti jokia kalbç. 1 į
Daug lokių atsitikimų ėsti? Ir su 

panelėms. Jos irgi čia «rekorduoja» su
vyrais.

Gėda, geda!
Branginkime lietuvišką kalbą!.. 

Bukime lietuviai^, o ne išsigimėliais.
; Kaimo sūnus.

LIN'S LIETUVTALi

Lins (L. Noroeste) miestely ir jo 
apylinkėse gyvena keliolika šeimynų ir 
pavienių. Miestely gyvena tik keletas 
lietuvių. Visi kiti gyvena fazendose i.r 
dirba kavos plantacijose. Beveik visi 
gyvena gana skurdžiai, uždirba vosj) 
— 6 milreisus'j dieną. Už maistą rei
kia mokėti nuo 3 iki 3% milroiso į die 
ną. Lieka labai mažai, bet ir tuos daž 
niausiai lietuviai prageria. Daugelis 
prageria paskutinius sunkiai uždirbtus 
reisus. Tarpusavy irgi nekaip sugyve
na. Laikraščių mažai kas skaito. Liūs 
laikį daugiausia praleidžia prie stilce- 
lio. Labai liūdna. Yra kelios lietuvui 
tės, kurios baigia nutautėti. Jos dau 
ginusia draugauja su brazilais, kartais 
net su juodukais. Teko matyti net ap
sivedusių su juodukais.

Bendrai. Lins lietuvių gyvenimu 
džiaugtis, nei j ems pavydėti netenka,

Jonaà Rėgėjas. ’

iš «PRESIDENTE ALVES» PADAN
GĖS.

Šioj apylinkėj lietuvių mažas akai 
čius — galima net «ant pirštų suskai
tyti». Jie lamus, blaivūs dirba diena 
dienon. Uždarbis menkas, vos 4 — 6 
mil r. dienai. Tik pragyvenimui ir tai 
kukliam.

Beto, klimatas nežmoniškai kars 
tas. Lietuvio «skutai» jis nedraugas. 
Gera kas dirba pavėsy, o kas lauke •— 
prakaitoja amžinai. Bet ką darysi. Luu 
kiaiue «geresnių laikų», nors jų sulauk 
ti ir nesitikime.

Kavos kolonijose irgi tas’pats. Pu 
siau skurdas.

Skaitome ką besugriebdámi. Ir ra 
syti stengiamės.

Noriai laukiame sekmadienio, ku 
riame inus reguliariai aplanko «Lietu
vis».

Koresp.
** *

Naujas planas lietuviu 
kolonizacijai.

«Liet. Aidas Br.» 8 nr. tarp viso 
kių šmeištų, kuriais teršia mūsų koloni 
jos vadus, inteligentus, įdėjo savo išgal 
votą lietuvių kolonizacijos planų. Ma
tyt, to gudragalvio puodynė netuščia, 
bet pilna nešvarių pamazgų, kurių jis 
nesigaili lie’uvybei ir tikėjimui šmeižt'. 
Į kolonijų jis pirmiausia pasiūlo tokius 
žmonos, kurie nepripažįsta nei Dievo, 
nei. velnio, nei tėvo, nei motinos, ’ liet 
Tėvynės, nei kalbos, nei papročių, nei 
tradicijų; žodžiu — visokius svieto at
matas, išgamas. Tokiems žmonėms ne 
vieta koionlzuotis žemėje, bet ant mė
nulio ar pragare.

• Aidas» pasityčiodamas kalba apie 
senas tėvų tradicijas, religijų ir tautiš 
kurną. Visa, ką mes — lietuviai brau 
giname «Aidui, yra seni prietarai, su 
pelijusios tradicijos. Tuos visus, kurie 
dar išsaugojo savo tėvynės meilę, tikė 
jimą, jis vadina dvasios ubagais.

Mes gi lietuvio, kuris nemyli sa 
vo tėvynės, neskaitome lietuviu, to, ku 
ris niekina savo tikėjimą, neskaitom» 
žmogaus vardo vertu.

Mes galvojame koloniją nevien 
gerai ekonomiškai pastari ti, bet drati 
ge rūpinsimės jos dvasios reikalais.

J. Šimbelis,
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Baltijos Valstybių Draugų S-ga
São Paulo mieste nesenai įsteigta 

Baltijos Valstybių Draugų Sąjungą, j 
kurių įeina Suomija, Estija, Latvija ir 
Lietuva, Sumanymas šią s-gą įsteigti 
kilo praeitais metais, gruodžio 6 dieną, 
per suruošta Suomijos konsulo dr. Ly
dėt Sagen bankietą Suomijos Neprikišu 
somybės sukaktuvių proga. Sumanymą 
iškėlė advokatas dr. Paulo Quartim 
Barbosa.

Sumanymui gyvni pritarė keturių 
Baltijos respublikų konsulai, būtent: 
Suomijos, Estijos, Latvijos ir Lietuvos. 
Tą pat dieną susirinkusiųjų buvo nu
tarta tokia sąjungą įsteigti. Lietuvos 
konsului Dr. Mačiuliu! buvo pavesta 
paruošti s gos įstatų projektą. Paruo
šus projektą, steigėjai susirinko Skandi 
navų Draugijos patalpoje, rua Nestor 
Pestana, kur dalyvavo daug svečių bra 
žilų ir kitų tautų.

Steigiamasis susirinkimas įvyko 
vasario 9 dieną, kurį atidarė Suomijos 
konsulas dr. Sagen. Toliau kalbėjo 
Lietuvos konsulas dr. Mačiulis, kuris 
perskaitė ir įstatų projektą. įstatai bu 
vo svarstomi papunkčiai. Kaikurie pro 
jekto punktai buvo pakeisti ir papildy
ti. (status galutinai suredaguoti buvo 
pavesta dr. Quartim Barbosa. Tą die
ną buvo išrinkta Baltijos Valstybių 
Draugų Sąjungos valdyba. Valdybon 
išrinkti: Dr. Synesio Rangel Pestana, 
Santa Casa ligonines direktorius — 
pirmininku; Dr. Petrus Mačiulis, Lietu 
vos Konsulas — vic“-pirmininku; Dr. 
Paulo Quartim Barbosa — pirmuoju 
sekretorium; Evas Muniz, «Folha da 
Noite» redaktorius — antruoju sekreto 
rium; Francisco de Vivo — iždininku 
ir Dr. Ozolins, Latvijos Konsulato sek
retorius — knygynlnku.

Naujoji Baltijos Valstybių Draugų 
S-ga greitai .bus užregistruota vaidilos 
įstaigose ir pradės veikti. S-gos tikslas 
yra utmegsti intelektualinį ir komerci
nį bendradarbiavimą tarp Brazilijos ir 
Baltijos respublikų, plėsti informacijas 
ir žinias bei arčiau supažindinti Brazi 
lijoš visuomenę su Baltijos kraštais li
tų kraštų visuomeue su Brazilija. Ben

„Liet. Aido Br.“ 8 Nr. 
paskaičius.

Sakoma: «Iš plunksnų, pažįstamas 
paukštis.. Apie «Ljet. Aido Braz.» ver 
tą galima suprasti paskaičius bent vie
ną jo n-rį. Jo begėdiškiems, ciniškiems 
šmeižtams, pajuokai nėra jokių ribų. 
Šmeižia, išjuokia jis netik mūsų koloni 
jos veikėjus, bet ir kiekvieną geresnę, 
kilnesnę mintį, pastangą mūsų kultūri 
niam ar ekonominiam gyvenimui page 
rinti.

Jei nežinotume, kad «Aidui, vado 
vauja lietuviai Uckus su Dutkumi tai 
pamanytume, kad laikraštį leidžia di 
džiausi Lietuvos priešui — lenkai, ko-«. 
munistni arba vokiečiai «nacini». Jei 
paklaustume Uckaus ar Dutknus apie 
jų laikraščio krypt), tai, manau, jie pa 
tys nežinotų ką atsakyt'. Vieną kartą 
jie puola komunistus, kitą kartą tauti
ninkus nr klerikalus. Ne kartą jie 
skleidžia komun'st.lškas idėjas. Ypatin
gai jie negaili pamazgų tikėjimui ir pa 
triotizmui teršti.

Jie griauna kiekviena kultūrinį 
darbą, sėja nesantaiką, vaidus, 'takiau 
patys dar nieko nesėkurė ir net nemė
gino kurti. Atrodo, kad vienintelis jų 
tikslas yra pasipelnyti, dėlto jie sten
giasi savo 'a-kraštį paįvairinti pletkais i 
sensacijomis, nes jie žino, kad paprasti | 
žmonės visokias naujenybes, pletkus

driems reikalams, kartas nuo karto bus 
kviečiami Baltijos kraštų žmonės aplan 
kyti Braziliją bei brazilai bus kviečia
mi aplankyti Baltijos kraštus.

Šios s-gos įsteigimas yra labai 
reikšmingas, nes ji daug padės sustip
rinimui draugiškų santikių tarp Brazi
lijos ir Baltijos valstybių bei užmesgi- 
mui glaudesnio bendradarbiavimo. Į 
S-gą įeina daug žymių žmonių iš São 
Paulo brazilų visuomenės.

R. K.

mėgsta. Kai neužtenka pletkų, jie pa
tys jų išgalvoja. Nevienas žmogelis, 
gyvendamas tolimoje provincijoje, tiems 
pletkams patiki, kiti gi skaito «Aidą., 
kaipo juokų laikraštį.

Vis dėlto negalime «L. A. B.» lin 
ksmu, nekaltu juokų laikraščiu pava
dinti. Jo ciniškas, begėdiškas juokas 
primena mums nejaukų hienų nr šaka
lų juoką, kada jie alkani naktį bastosi 
apie sodžių, ieškodami maisto.

Uckub su Dutkum begėdiškai juo
kiasi iš to, kas kiekvienam lietuviui 
brangu, šventa, už ką tūkstančiai Lie
tuvos sūnų padėjo galvas. Tautišku
mas, tikėjimas jiems — supelėjusios 
tradicijos. Svarbu tik nauda. Ju die
vas — pilvas. Anot jų, tik gerai pa
valgęs žmogus gali pradėti visokiais 
«hieknis» (suprask, dvasinjais reikalais) 
rūpintis.
- Suprantama, ir mes neneigiant ma 
terialinlų reikalų, bet visada pabrėžiam 
kad žmogaus vertę sudaro jo dvasios 
turtai. Jei knygnešiai, Basanavičius, 
Kudirka, Valančius, savanoriai būtų tik 
apie savo naudą, kaip Uckus su Dut- 
kum galvoję, tai Lietuva ir ėiand.en 
bėtų svetimųjų paveigta.

„Kas mums bažnyčios, kas mums 
patriotizmas!? Gana būti dvasios uba
gais!» — šaukią «Liet. Aidas Br.» Tie 
kurie taip rašo, pamiršta paprasčiausią 
padorumo ir dėkingumo reikalą. Kas 
vi juos išnešiojo, kad ne lietuvė katali
kė motina, kas juos išmaitino, kad ne 
(Lietuvos žemelė. Taip imli kalbėti tik 
išgamos netik lietuvio bet ir žmogaus 
«•ardo neverti.

BROM-tlETUVn
Neužmiršk, kad jau laikas atnau

jinti «LIETUVIO» prenu
meratą 1035 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.

Estijos nepriklausomy
bės paminėjimas.
Praeitą šeštadienį S. Paulo estų 

kolonija labai gražiai paminėjo Estijos 
Nepriklausomybės sukaktuves. Pami 
nėjimas įvyko estų d-jos «Uus Kodu, 
patalpoje, rua Conde de Sarzedas, 170, 
kur ta proga buvo surengtas koncertas 
— vakaras.

Paminėjime dalyvavo Baltijos Vnls 
tybių Draugų S-gos pirmininkas Dr. S. 
R. Pestana, Lietuvos konsulas Dr. Ma 
čiulis, Suomijos konsulas Dr. Sagen ir 
keletas kitų aukštų svečių, estų d-jos 
nariai bei šiaip daug pašalinių žmonių.

Estijos Nepriklausomybės paminė
jimo proga kalbėjo keletas S. Paulo es
tų kolonijos veikėjų estiškai ir portuga 
liikai, Suomijos konsulas Dr. Sngen ir 
Dr. Rangel Pestana. Dr. Sagen skaitė 
įdomią paskaitą apie Estiją ir jos ko
vas už laisvę, kurioje buvò trumpai nu 
pasakotas estų tautos vado ir kovotojo 
už Nepriklausomybę Dr. K. Pats — da 
bortinio Estijos Respublikos prezidento 
gyvenimas ir darbai.

Kalboms pasibaigus ėjo koncertinė 
dalis. Nors nedidelis, bet gerai iilavin 
tas estų kolonijos choras gražiai padai
navo keletą estiškų dainų. Su dideliu 
pasisekimu dainavo dar du solistai ita
liškai. Pabaigoje buvo atlikta keletas 
muzikos dalykėlių. Programai pasibai
gus buvo šokiai iki 4 vai. rytų.

Paminėjimas bei vakaras praėjo 
labai gražiai ir tvarkingai. Pas estus 
visur metasi j akis nepaprastas drau 
giškumas, nuoširdumas, geras tarpusn 
vio sugyvenimas ir tvarka, ko kartais 
pas mus dažnai stinga. Sao Paulo es
tų kolonija visai nedidelė, bet labai gy 
>a ir veikli. Apie ją kitą kartą teks 
daugiau parašyti. Tuo tarpu, nors ir 
pavėluotai sušuksime savo Pabaltijo 
broliams: «Elagu Eesti kės taena 
puehitseb omą iseseisvuše 17 aastapae- 
va»!

St. V.

Užkeiki
Linkt? «jas p

Rucaatių kaimo ualulankej, pagal J 
trtč’os rūšies vieškelį niūkso toks aps- i 
kiltus kalneliuka<i. Visai p našus į ker j 
džiaus Gervazo šiaudinę skrybėlę. Pa 
prasti piliečiai jį vadina Ragankalniu, 
o ponas mokytojas — Raginių piliakal
niu. Mokytojas pasakoju, kad senovėje 
ant to kalneliuko stovėjusi didžiausia 
pilis, gražiausi rūmai, kuriuose gyvenę 
galingiausi kunigaikščiai, kurie Račga 
lių raiste meškas ir šernus medžiodavę 
midų geidavę ir priešus kardais kapo
davę. Sako, jei gerai cia pakasinėti, 
galima butų surasti bais ai senų dalykų 
kurių visokį muziejai laukia išsižioję.

Bet dviragio senelis šituo dalyku 
visiškai netikėjo.

— Aš sakai], kad niekus pasako
ja. Aš čia, actu Diezui, devintą dešim
tį gyvenu ir tai neatsimenu jokių kuni 
gaikėčių, o jis, dar pačios neturi, ir jau 
kunigaikščius žino... Ot, užkeikti lobiai 
čia tai tikrai yra. Dar nuo krakusme 
ėio. Mano nabašninkas tėvelis pasako
jo, kad kai maskoliai krakusninkus su
mušė, ant kalnelio susirinko krakusnin 
kų generolai ir užkasė čia savo auksą 
ir sidabrą. Kad {maskoliams netektų. 
Sako, penkias statines muštiniu užkasė 
o sidabro tai nė nesuskaityti. Alia, ži
nai, tuos lobius jie taip užkeikė, kad 
niekas nesuras. Aš pats mačiau, kaip 
ras auksas dega. Vidurnaktį ugnis tik 
žybt — pasikelia ir vėl prapuola. O 
kurioj vietoj — negalima susekti... Čia 
1. urėk, ant kalno, čia vėl raiste .. 

:i lobiai.
ašakoj i mes.

Nors Kaulus Pumputis nelabai ti
kėjo senelio pasakojimui, bet dažnai 
sau vienas pagalvodavo, kad. nebloga 
būtų iškasti kokią statinę užkeiktų 
muštinių. Tokią progą.jis greit ir su 
lankė. Vieną turgadienį Ęaulas nevežę 
j Užpurviue dobilų vežimą. Pardavė 
neblogiausia. Susitiko kūmą Strip-iikj 
Užėjo pas Šmerelį pasišildyti. Dviese 
išgurgino ketvertą raudongalvių. Vie
ną baltasnapį įsikišo j kailinių kišenę 
ir išvažiavo j namus dainuodamas. Jau 
gerokai sutemus.

Važiuoja Raulas trečios rūšies vieš 
keliu ir linksmai dainuoja apie žirgelį 
pabalnotą. Privažiavo prie Ragankal- 
nio alksnyno ir dar smarkiau užtraukė 
«oi, gėriau, gėriau saldžią arlęlkėlę!». 
Tik ūmai — žybt, žybt — ant kalneliu 
ko ugnys žybčioja. Pakyla tr vėl nusi 
leidžia. Vėl kitoj vietoj žybčioja. Ehe 
vyreli, — pamanė Raulas, — ant Ra- 
gankalnio pinigai dega. Kažin ar ne
pažiūrėti, o gal ir suseksiu, kurioj vie 
toj... O ugnys ir vėl — žybt, net Rąu 
lui akyse mirga. Reikia eiti, — nus
prendė Raulas. O kad būtų drąsiau, 
reikia nuryti lašelį. — Išlipo iš vežimo 
išsitraukė iš kišenės baltasnapį, yos-ne 
vos atkimšo ir išgurgino ligi dugno. 
Pažvelgė į kalneliuką — ugnys dar 
šviesiau žybčioja. Reikia skukėti. Bau 
las paliko arklį ant vieškelio ir numok 
lino į alksnyną.

Eina Raulas per alksnyną, o po 
kojomis vis kažkas pinasi. Rodosi, grie

bin už blauzdų ir nori pargriauti. Tai 
vėl lyg botagu per veidą kerta, už skver 
nu griebia, kepurę nuo galvos traukia. 
Ehehe. mano sau Raulas, — tai nelaba 
sis mane kibina... Piktosios dvasios 
baugina: nenori prileisti piie užkeiktų 
lobių .. Niekis, vyručiai, aš jūsų nebi
jau... Nieko jūs man nepadarysite...— 
Ir dar suarčiau jis žengia.prie kalne
liuko. Štai jau ir Ragankalnis tamsoje 
niūk«o, o aplink jį įvairiaspalvės ugnys 
plezdena. Raulas drąsiai taiko j arčiau 
šią ugnelę. Dar žingsnis, kažkas tik 
i— pokšt! lyg spragilu j kaktą. Akyse 
sumirgėjo žiežirbos, galva pradėjo suk
tis pašėlusiai ir kojas pakirto. Darmė 
gino Raulas Įsikibti į alksnio kamieną, 
tik pajuto, kad kažkas jį traukia už ko 
jų-

— Sakau, nelįsk, ha gausi į snuk!., 
— vos ištarė Raulas ir nugrimzdo į 
kažkokią bedugnę.

Krinta, krinta, lyg sparnais lekia 
ir vis nėra galo. Aplinkui tamsu, 

kaip btilbių rūsy Rankos ir koios lyg 
suraišiotos. Staiga nušvito baisiausia. 
Priešais Raulą stovi rūmai didžiausi, 
prie rūmų aukso ir sidabro krūvos riog 
so. Raulas nori prieiti artyn ir pasisem 
ti bent saują auksinių. Bet kojos suriš 
tos. Jis ima šliaužti pilvu, kaip parše 
lis numuštom strėnom. Prišliaužia ir 
pradeda žerti auksą į kailinių kišenes. 
Tik pajunta, kad kažkas vėl traukia 
už kojų. Ir girdi kažkokius , žodžius 
paslaptingus:

— Trauk stipriau, trauk, o aš tuo 
tarpu iškratysiu kišenes... Aha. jau 
suradau, čia kažkas yrn... Na, eikime, 
tegul sau dribso...

Paskui viskas nutilo, nurimo. Už 

geso šviesa ir pasidarė tamsiau, kaip 
bulbių rūsy. Ir vėl jaučia Raulas, kad 
kažkas purto jį už apikaklės ir šaukia:

— Ei, žmogau, kelk! Kelk, ar ne
gyvas esi! Sušalsi griovy begulėdamas!..

Raulo galvoje kniostelėjo keistos 
mintys. Atmerkia akis — tamsu. Kaž
kokios šmėklos bruzda aplinkui ir tam 
po jį j visas puses Jis nori atsistoti, 
bet visai nejaučia kojų. Nori surikti — 
lūpos lyg surakintos ir liežuvis nesiver 
čia. Tik dantys braška nuo šalčio. 
Bet jis aiškiai jaučia ir mato, kaip Žino 
nes ji pakelia nuo žemės ir neša j ve
žimą. paguldo. Girdi jų žodžius ir — 
žybt, žybt — Raulo galvoj pasidaro aiš 
ku, kaip vidurdienį.

— Gelbėkit! Mane apvogė, apiplė
šė! Pinigus atėmė, batus numovė! Gel
bėkit! įkaušęs buvau, brolyčiai, išlipau 
iš vežimo ir nuvirtau į griovį... Oi, ma
no kojos nušalo... Gelbėkit, i moliai, gel
bėkit! — pradėjo raruoti, kaip birbynė.

■— Nu, kur čia negelbėsi žmogaus 
nelaimėje. Ir dar kaimyno — Dviragis 
su Plaučiūnu ramino Raulą, kaip mokė 
darni. Parvežė j namus ir įnešė į grį- 
ėią. Dar pagelbėjo Pumputienei Raulo 
kojas su sniegu brūžuoti, ragino išgerti 
karštų liepžiedžių ir trejų devynerių. 
Žodžiu, jo asmeniškus reikalus sutvarkė 
puikiausia. Bet už dobilus gautų litg 
kų ir .naujų auliniu batu taip niekše ir 
nesurado. Tur būt užkeiktų lobių sau
gotojai bus nušvilpę. Už savaitės Rau 
uis ir vėl atsistojo ant nuosavų kojų, 
bi-t nuo to laiko Račgalių kalneliukas 
visai nustojo pirmykštės garbės.

Simas Rimas.
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ITALIJOS — ABISANIJOS INCIDEN
TAS.

Paskutinės žinios iš Romos 
ša, kad ii Napolio uosto į Rytų 
išvyksta 10 artilerijos pulko 800 karių. 
Netrukus dar manoma gabenti daugiau 
kariuomenės. Iš Maltos pranešama, kad 
keletas Anglijos karo laivų yra pasi
ruošę plaukti j Raudonąją Jūrą su tiks 
lu apginti anglų, gyvenančių Ab sani- 
joj, reikalus, jei kartais kiltų tarp su
sikivirčijusių šalių rimtas konfliktas.

AUSTRIJOS MINISTERIS PIRMININ
KAS LANKĖSI PARYŽIUJE IR LON

DONE.

Austrijos ministeris pirmininkas 
Kurt Schuschingg šiomis dienomis lan
kėsi Paryžiuje ir Londone, kur su Pran 
cúzijos ir Anglijos vyriausybių nariais 
turėjo svarbių pasitarimų įvairiais po
litiniais klaus mais, liečiančiais Austri
jos reikalus. Grįžęs j Vieną Schuchingg 
pareiškė spaudos atstovams, kad Angii 
ja ir Prancūzija pritarianti Austrijos vi 
daus ir užsienio politikai.

Austrijai gręsė pavojus iš vokie
čių nacių pusės, tačiau didžiosios Euro 
pos valstybės užstojo Austrijos reikalus 
Paskutiniu laiku Austrijos vyriausybė 
pradėjo labai griežtai kevoti su naciais 
ir baigia juos išnaikinti. Kad apsisau 
goti nuo vokiečių nacių pavojaus, Aus
trija stengiasi užmegsti gerus sentikius 
su didžiosiomis Europos valstybėmis.

VOKIEČIAI PROTESTUOJA PRIEŠ 
HAUPTMANO NUTEISIMĄ.

Amerikos vokiečiai dar vis protes 
tuoja prieš Amerikos teismo sprendi 
mą, kuris pasmerkė mirtimi Liubergo 
sūnaus užmušė;ą Hauptmaną. Mat, Haup 
tmanas yra vokiečių k’lmės. Viename 
Amerikos miestely, kur gyvena labai 
daug vokiečių, buvo suruošta protesto 
demonstraciją, per kurią buvo girdėti 
šūkiai prieš Linbergą ir valstybės pio-

ANGLIJA PIRKS DAUG BRAZILIJOS
VATOS. 1

Į Iš Londono pranešama, kad Brazi 
Pran0 llijos prekybos delegacija, tarp kitko, afriką , ■ • ■ ---- .—, .veda derybas dėl Brazilijos vatos rinkos 

praplėtimo Anglijoj. Spėjama, kad pa
vyks susitarti. Tokiu būdu Anglija 
pirksianti daug Brazilijos vatos. Brazi 
lijos vata ir iki šiol turėjo neblogą rin 
ką Anglijoj.

VOKIETIJA SMARKIAI GINKLUO
JASI.

Vienas didžiulis Strasburgo laik
raštis skelbia, kad Vokietija paskutiniu 
laiku pradėjo smarkiai ginkluotis. Ami 
nicijos bei ginklų fabrikai smarkiai dir 
ba. Daugelyje Vokietijos vietų stato
mos naujos kareivinės ir ginklų sande 
liai. Vokietija gamina daug kariškų ir 
paprastų lėktuvų Vokietija ypatingai 
stiprina ir koncentruoja savo kariškas 
jėgas Čekoslovakijos pasieny, Aukštojoj 
Silezijoj ir Rytų Prosuose.

SARRO KRAŠTO VALDŽIA PERDUO 
D4MA VOKIETIJAI.

Iš Ženevos pranešama, kad šių 
metų kovo 1,dieną cficialiai perduoda 
roa Sarro krašto valdžia Vokietijai. De 
rybos dėl kaikuriu Sarro srities ekono
minių reikalų, tirp Prancūzijos ir Vo 
kietijos beveik baigėsi sėkmingai. Vo
kiečių deligncijos pirmininkas iš Pary
žiaus jau grįžo Vokietijon.

SOVIETAI LAUKIA ANGLU MINIS- 
TER1O.

Sovietų Rusijos vyriausybė pasiun 
tė Anglijai oficialų raštą, kuriame nu 
rodo, kad Sovietų vyriausybė su dide
liu džiaugsmu lankia atvykstant Angli 
jos ministério. Sovietai nori tartis su 
anglais Europos politikos klausimais. 
Ar vyks Anglų ministeris į Sovietų Ru 
sija, tuo tarnu žinių nėra.

Sovietų Rusijoje su didelėmis iš
kilmėmis buvo minimos kariuomenės 
17 metų sukaktuvės. Karo komisaras 
Vorišilovas pažymėjo, kad šiandien So 
vietų kariuomenė turi viską, kas reika 
linga nugalėti. Sukaktuvių dieną viso
se didesniuose miestuose įvyko dideli 
kariuomenės paradai.

STATYBOS KRIZIS ISPANIJOJ.

Iš Madrido pranešama, kad visoje 
Ispanijoje, šiuo metu, jaučiamas didelis 
statybos krizis. Namų statyba visoje 
Ispanijoje žymiai sumažėjo. Dėl staty
bos sumažėjimo liko be darbo apie 
80.000 darbininkų, Kurie ankščiau dir 
bo prie statybos.

BAISIOS AUDROS PRANCŪZIJOJ.

Iš Paryžiaus pranešama, kad ne
senai, jvairfosa Prancūzijos vietose siau 
tė baisios audros per dvi dienas, au 
droš pridarė milžiniškų nuostolių. Su 
griauta daug namų, vėjas išvartė tele
fono ir telegrafo stulpus. Vietomis bu 
vo nutrauktus susisiekimas.

SIR JOHN- SIMON VYKS Į BERLY
NĄ.

Anglijos užsienių reikalų ministe 
ris Sir John Simon, netrukus vyksta 
Vokietijon, kur turės svarbių pasitari 
mų su Reicho valdžia dėl nauiai pusi 
rašyto anglų—prancūzų pakto. Ankš 
čiau buvo skelbiama, kad Simon vyks 
ir i Maskvą, tačiau dabar Anglijos lai 
kraščiai skelbia, kad Maskvon vyksiąs 
kitas Anglijos ministetis. John Simon 
iš Berlyno grįšiąs Anglijon.

Vokietija Anglijos minister! ruošia 
si sutikti labai iškilmingai. Vokiečių 
spauda-labai palankiai sutinka Angli
jos ministério apS’lankymą Berlyne.

BRAZILIJON ATVYKS JAPONIJOS 
PREKYBOS DELEGACIJA.

Iš Tokio pranešama, kad šių me
tų balandžio 8 dieną išvyksta Brazili
jon Japonijos ekonominė delegacija, 
kuri Brazilijoj turės arčiau susipažinti 
su čionykšte prekyba, pramone ir eko 
nomine politika.

ESTUOS NEPRIKLAUSOMYBĖS' PA
MINĖJIMAS.

Iš Talino pranešama, kad vasario 
24 dieną visoje Estijoje buvo iškilmin
gai minimos Estijos Nepriklausomybės 
17 metų sukaktuvės. Estija buvo pas
kelbta nepriklausoma valstybe, kaip ir 
Lietuva, 1918 metais, vasario 24 dieną. 
Estija yra Respublika. Dabartiniu jos 
prezidentu yra didelis estų tautos vei
kėjas ir kovotojas už laisvę, Konstn- 
tin Pats.

ITALIJOJ BUS ATIDARYTAS DIDE 
LIS NAUJAS PLENTAS.

Italijos laikraščiai praneša, kad 
balandžio mėnesį Mussolini vyks Lybi 
jon, kur atidarys naują didelį plentą. 
Plentas jau baigiamas stalyti. Plentas 
eina per Tripolitania kalnus ir jungia 
Tunisą su Eigiptu.
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Moterišku rūbu siu
vėja.

Siuva visokius moteriškus rūbus 
sulig naujausių madų. Darbas greitas, 
sąžiningas ir pigus. Lietuviams nuo

laida.

Vu Bacevičienė,r ,
Rua Campineiro^ N r. 62 (MOOpaj.
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A. MAJUS.

(tąsa) 115

D e s n o d 0 s o, adj. nerūplėtas, ne
gumbuotas (medis)

Desnoivar, v. išardyti sužiedotu 
ves; perskirti susižiedavusius; išmesti 
iš viešos tarnybos.

Desnorteado, adj. suklaidintas; 
pykldęs; sumišęs; pamišęs.

Desnortear, v. paklysti iš tikro 
kelio (laivas, iš tikro kurso); klaidin 
ti; klysti; — se, susipainioti, susimai 
šyti.

D e s n u b' 1 a d o, adj. nedebesingas; 
blaivus,

Desnublar, v. išsklaidyti debesis: 
nublaivyti; paskaidrinti.

D o s n u c a r, v. nusukti sprandą.
D e s n u d 6 z, f. nuogumas, plikumas. 
Desobedecėr, v. neklausyti, būti 

neklusnus.
D e s O b e d i ė n c i a, f. neklusnumas, 

neklausymas; priešumas, priešginų- 
mas.

Desobriga, t. (— da quaresma), 
velykinė (išpažintis); nepareiga, ne- 
būtinumas.

D e s o bri g a ę A o, f. pareigos, prie
volės nuėmimas (pašalinimas).

Desobrigar, v. nuimti (pašalinti) 
pareigą, prievolę; — se, prieiti vely
kinės išpažinties; atlikti savo parei
gą, prievolę.

DesobstrucęAo, f. užkamšos pa
šalinimas; laisvos prieigos padary
mas. '

D e s o b s t r u c t i v o, adj. užkamšą, 
susikimšimą šalinamas.

D e s o b s.t r u e n t e, adj. — desobs- 
trucriVo.

Desobstruir, v. pašalinti suslkim 
Šimą užkamšą; padaryti prieinamą 
(pašalinus užkimšimą).

D e s oc c u p a ę a o, f. nedarbas; lai
ko veltui leidimas, dykinėjimas.

D e so C c U p n d o, adj. bedarbis; lai
ką veltui leidžiąs; dykaduonis; apleis 
tas.

Desocėupar. v. atleisti iš darbo, 
paleisti; netrukdyti.

Desolnęūo, f. nenurnaldomumas; 
neraminanti padėtis; niokimas, naiki 
nimas; sumišimas.

DesoladOr, adj. niekiamas; nakina 
mas; s. m. niokėjas, naikintojas.

Desolar, v. niūkti, niokoti, naikin
ti; kelti nusiminime.,

Desonerar, v. patengtinti; atstaty 
ti (nuo vietos); atskirti, išmesti.

Desopilaçáo, f. palengvinimas; 
užkamšos, kliūties pašalinimas.

Desopilar, v. atkimšti, užkamšą 
pašalinti; palengsinti.

D e s op i 1 a t i v o, adj. vidurių laisvi 
namas.

Desopilante, m. vaistas vidu
riams valyti, adj. — desopilativo.

Desopprimir, v. nebespausti, pa
šalinti spaudimą; palengvinti.

Desčrdem, f. netvarka; maišatis.
Desordenado, adj. netvarkingas; 

nereguliariikas; išsklaidytas; palai 
das, dykas. u

Desordena y, y. padaryti netyarką: 
sugriauti tvarką; sukelti maišatį; iš
sklaidyti; — se, ■ usipaintotl; pasileis 

ti, nepadoriai elgtis.
Desorelhar, v. nuplauti, nusukti 

ausis.
Desorganização, f. bloga orga, 

nizacija, dezorganizacija; organizaci
jos skaldymas.

Desorganizar, v. dezorganizuoti; 
skaldyti griauti organizaciją.

Desorientado, adj. paklydęs; su 
mišęs; be pusiausviros.

Desoyientar, v. klaidintą vesti iš 
pusiausviros.

Desornar, v. nuimti puoimens; 
subjaurinti.

Desossar, v. išimti, išrinkti kau
lus.

Desova, f. neršimas, neršėjimas.
D e s o v a m e n t o, m. — desova.
Desovar, v. neršėti, neršti.
Despachado, adj. šankus, žvitrus, 

mitrus; greitas; pasiųstas.
D e s p a c ha n t e, m. muitinės valdi

ninkas; ekspeditorius; siuntėjas.
Despachar, v. išsiųsti, pasiųsti; iš 

leisti, parengti; įvykdyti; pagreitinti; 
baigti; — se, pasiskubinti.

Despacho, m. išsiuntimas, pasiunti 
mas; parengimas; nurodymas; patvar 
kymas; ekspedicija; nutarimas; — do 
estado civil, piliečių valdyba (civili
nė registracija); dar —, paruošti, pa 
siųsti; dias de —, teismo posėdžių 
dienos.

D e e p a 1 h a r, v. cukrines lendres va 
lyti nuo lapų.

Dpspampanhar, v. raškyti vyn
medžio lapus, kekes.

Des par a m en t a r, v. nuimti puoš

mens; nurengti iš brangenybių, baž 
nytių rūbų. '

Despedaçar, v. suskaldyti, sudau
žyti, išskirstyti sudraskyti (gabalė
liais). f iii e

Despedidas-de-verAo, t. pi. 
krizantemos (gėlės).

Despedimento, m. paleidimus, 
atstatymas (iš vietos, iš tarnybos); 
išstojimas; atsisveikinimas.

Despedir, v. paleisti, atstatyti ( (iš 
vietos, tarnybos); paleisti strėlę; ' — 
se, atsisveikinti.

Despegado, adj. laisvas, nepriklau 
somas.

Despegar, v. atklijuoti; atšokdinti; 
padaryti abejingą, lygiažiūrj; apleisti;

. se, atsikratyti. .
D e s p e g o, m. — desapėgo. -» 
Despeitado r, m. jeibininkas, derg 

liotojas; spaudėjas, reikalautojas.
Despeitar, v. erzinti, pykinti; spau 

sti, reikalauti.
Despeito, m. užsikirtimas, užsispy

rimas; apmaudas, pyktis, kartelis; 
sielvartas, širdies skausmas; em—de, 
nežiūrint to.

DespeitOso, adj. pykinamas, erzi, 
nua-as.

Despejado, adj. tuščias; neužimtas: 
laisvas; akiplėšiškas, begėdiškas.

Despejar, v. ištuštinti; išpilti; iš
kraustyti; atpalaiduoti.

De spėjo, m. ištuštinimas; iškrau ty
mas; atpalaidavimas; išmatos; atma
tos; begėdiškumas, akiplėšiškumas: 
apsukrumas; lygia—žiūriikumas; case 
de-, kamara, viralinė. (b. d.)
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„LIETUVIS“
gaunamas šiose .vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} „Vilniaus“ krautuvėje rua Fra 

tęs 12. . .i *.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio" 
Redakcijoj visomis dienomis.

Musų mokyklų
Gydytoju adresai:

Dr. Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 497 Nr.

Moterų Gydytojas DR. LORCH
Moterį] ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

S®. AIEITIN.
Ultravioletiniai spinduliai.

| (Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

f Priima: vidurinių, Veneros ir ner- 
j vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vate, 

susikalbama lietuviškai.
Į RUA BARÀO ITAPETIN1NGA
| 37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

..... . ......

Chamados.
J. FRIZZO IR KO BANKINIAI NAMAI

Isac Cogan tarpininkaujant, daro
me šamadas iš viso pasaulio šalių. Už 
geriausias kainas ir su pilnomis garan 

tijomis.

RUA MAUÁ, 207. Tel. 4-3345.
Sào Paulo.

if Vokiečių fotografijų įstaiga Į
J AWI>O., t

jsteigta 1890 metais
J ' Atlieka įvairius darbus foto- į
S grafijų srity. Specialybė padidi- | 

• nime, o taip pat su dažais. t
Darbas greitas, sąžiningas ir J 

f pigus. Vyksta į namus fotografijų | 
-s reikalais. Daro iš fotografijų naujas. į

ARTHUR SCHMIDT
į Rua São Caetano. Ill (senas n.103) I 

Tel. 4-5576 . São Paulo. J?
^aiiąiiiiiiiiiHiiiiiiimmiii  ininiiimwiiiiMirais imiiincma

DANTISTAS
JOSE LEVKOVJTS

Dr. Ugo Rosa-Rua Mathias 
Ayres, 53-C Nr.

Dr. Biaggio Gravina - Praça 
Republica, 15 Nr.

Dr. Sílverio Carpinelli - Pra
ça Ramos de Azęvedo, 18 Nr. 

(5-as aukštas.)
PASTABA. Visi gydytojai nuo 8 

vai. iki 9 v. priima ligonis Hospital 
«Humberto Io».

DĖVĖK GRAŽIUS BOBUS!

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už'■ 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt I Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio I Diatermia Ultravio- 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne | lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de itapítininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną.

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.'

R

BXaXBXBX®X®X®X®XaX®XEX®X@XlX®X

§ D r. B. K. ehipiakoff g
S (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)
H ■» >
g Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 įgj 
H Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. EI 
JĮ] Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ilgų 53 
jg] Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... gj
HRūbai gražus tik tada, kai gražiai 

pasiūti.

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuota?.

Rua Duque de Caxias 6-A 
(prie Sorocabano stoties)

MEDICINOS FELČERIS.

Is. Garlo
Rusų medicinos klasinės mokyk 

los su didele 25-ų m. praktika ligoni 
nėse ir klynikose specialiai, venerinių 
odos ligų, triperį naują, ė-rį minkštą 
pagydo laikotarpiu 3—5 savaičių, sifi 
lis ukolai 914 ir tt. Vidujinių, maža
kraujystes ir kitų ligų.
Priima Villa Zelinoje, gatve Nr. 14-A, 
namas N. 9 nuo 9 vai. ryto iki 1 v.

P- P-
S. Pauly rua Anhaia, Į00 (B. Retiro^ 

nuo 3 iki 8 vai'.'vak.
Kalba lietuviškai ir kitomis kalbomis.

3S#
‘Ji <■.

*
*
*
*
*

*
*
*
*
* - - • .va. „u
* Kalba lietuviškai. #

***************®*********#*W*#

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

■

... ■ *
L *
•šdV«l «o>íO *

• . ’’ *

ė(Diplomuotas S. Pauto1 fakulteto) >

Civilinės ir prekybines bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėse pirkimas. * 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai * 

reikalai. i ... i *
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. *

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. ‘lit r”: U v
Kalba lietuviškai.

A.

6 b O'<<

JAZARA-SNEGB
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgiją, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas t Boa Vista ir 25 de Março)

' Gyv. butas ten pat 5 aukšte.,
Consultorio 2-1520.

2 andar, salas 4 e 5 
Tel. buto 2-5068,

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Chamądoms ir

pilietybės įgijimui.
MIGlllCE OCOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

loinra

kius

Už apmokamus skelbi’ 
mus Redakcija neatsa' 

ko. |I|IWI|I!II1WI»I!IIWW
«MiJiiiiiwiHiíWimitnHHiiuiiM nii»ii!i:niiiim£niiiia!siiiiiuiiiwwiiimiii:NiiiiBaiiiiwiHiiiiiiiiiiniiui^
i 1 . — I

I Laivakortės j Lietuva iris Lietuvos pigiausiomis karnomis|
Laivų išėjimas j Europą

Olympier , , 23. į. 35.
Persier 7. 3 35.
Macedonier 21. 3. 35.

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo j užklau 
Simus atsakome raitu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

CASA, BANCARIA J- FRIZZO

Darome pinigines perlaidas j Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

llz OIA įkurta 1900 m.
Rua Mana 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0005000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai 
Įtsaiga atdarą kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

___ , t. «sjbhm mmmkt iw»s,1..s «'»*r !■ iiiiiKimainiMiEaMiEnMHiiiai»»^
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dRAZILIJOS NAUJIEMS
Konfliktas tarp policijcs ir inte

gralistų.
Ii Rio Grande do Sul pranešama, 

kad pereitą sekmadienį São Sebastião 
do Cahy apskrityje įvyko smarkus kon 
fliktas tarp integralistų ir policijos. 
Mat, integralistai (Brazilijos fašistai) 
turėjo savo partijos dideli suvažiavimą, 
kuriame dalyvavo apie 400 integralistų. 
| suvažiavimo vi“tą buvo pasiųsta daug 
policijos tvarkai palaikyti. Suvažiavi
mui pasibaigus kilo konfliktas, per ku
rį liko užmušti du policininkai ir vie 
nas integralistas. Per susišaudymų ke
liolika asmenų sužeista. Policija suėmė 
daug integralistų. Vedamas stropus 
tardymas. Konfliko priežastis dar ga 
lutinai neišaiškinta.

Brazilijos kava Amerikos rinkoje.

Nesenai ii Jungtynių Amerikos 
Valstybių grįžo vienas žymus Brazili
jos kavos eksporteris, kuris spaudos 
atstovams pranešė a ie Brazilijos ka
vos padėtį Amerikos rinkoje. Iš jo pa 
reiškimų matyti, kad Amerika suverto 
ja 50 nuošimčių viso pasaulio kavcs. 
Statystikos žiniomis, Amerika suvarto
ja apie 12 milijonų maišų kavos, iš ku 
riti apie 8 milijonus pristato ’Brazilija, 
3 milijonus maišų Kolumbija ir likusį mi 
lijoną kitos valstybės.

Grįžęs eksportieris, tarp kitko, pa 
žymėjo, kad Brazilijai reikalinga vary 
ti gerų ir sistematingą savo produktų 
propagandų Amerikoje bei grieščiau 
kontrolioti eksportuojamų kavą, kad 
tuo bildu užkariauti Amerikos rinkų 
Brazilijos kavai.

Automatricos tarp S. Paulo ir Rio 
de Janeiro.

Tarp Central do Brazil geležinke
lio Unijos vadovybės ir automobilių 
fabriko «Fiat» eina derybos įvedimui 
automatricų susisiekimui tarp S. Paulo 
ir Rio de Janeiro. Jei derybos baigsis 
sėkmingai, tai greit bus paleistos kelios 
automatricos, kurios tarnaus greitajam 
susisiekimui tarp minėtų dviejų didžių
jų Brazilijos miestų.

Didelė Brazilijos vatos paroda.
Brazilijoj gamina daug vatos. Pas 

Rūtiniais metais vatos produkcija pra
dėjo smarkiai augti. Kaip praneša vie 
tos spauda, šių metų kovo menesio 30 
dienų, S. Paulo, Agua Branca parke 
bus atidaryta didžiulė vatos paroda, ku 
rioje bus atvaizduota Brazilijos vatos 
produkcija ir jos pramonė. '

Dideli potviniai São Paulo estade
Paskutiniu laiku S. Paulo estado 

vakaruose kasdien smarkiai lija. Nuo 
smarkaus lietaus labai pakilo kažkurio
se upėse vanduo ir užliejo kelius bei 
gyvenamas vietas. Potviniai pridarė 
labai daug nuostolių. Vietomis susieki 
mas beveik neįmanomas.

Brazilijos prekybos deligacija t 
vyksta į Paryžių.

Brazilijos prekybos deligacija su 
minieterin Suoza Costa priešaky, Lon 
done savo misija baigia atlikti. Kovo 
.3 dienų deligacija vyksta j Paryžių, iš 
Paryžiaus vyks j Hamburgą, iš kur 
laivu «.Cap Arcona», kovo 9 dieną grjž 
į Braziliją. . / »

Paieškojimas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

Šito Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Jasiouj Kazį, kilusį iš Klebonii 
kių kaimo, Pažaislio valšč., Kauno aps.

2. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

3. Katkų Adolfą, kilusį iš Šiaulių
4. Sabaliauską Mykolą kilusį iš 

Vandžiogalos valšč. Kauno apskr.
5. Bakalereiskj Tevelj, kilusį iš 

Butrimonių tn.
6. Bučinską Joną.
7. Dzidoravičių Joną iš Raguvos.
8. Riškų Antaną, Ringuvėnų dva 

ro, Kuršėnų valšč.
9. Bivainį Stasį, Taujėnų valšč. 

Ukmergės apsky.
10. Vilnonį Antaną.
11. Vilnonytų — Grebnickienę 

Oną.
Visi piliečiai, kurie žino paieško 

mųjų asmenų gyvenamąsias -ietas, te- 
praneša jų adresus Konsulatui.

I . VILTIEČ1Ų ŽINIAI.

Šiuo pranešame, kad penktadienį, 
kovo 8 dieną, lygiai 8 vai. vak. šau
kiamas «Vilties» S-gos Bom Retiro sky 
riaus narių susirinkimas, Lietuvių Na
mų salėje, rua Bandeirantes, 92.

Bus svarstomi labai svaibūs klau 
simai, todėl visų narių prašome būtinai 
dalyvauti. Taip pat kviečiami ir sve
čiai.

Valdybą.

Kitą sekmadienį, t. y. kovo mėn. 
10 d. 3 vai. po pietų D. L. Kun. Vy
tauto mokyklos namuose šaukiamas Lie 
tuvių Moterų Draugijos susirinkimas. 
Bus svarstomi svarbūs reikalai, taigi 
atsilankymas visų narių bčtinas.

Valdyba..

Dr. Basanavičiaus S-gos Šiaulių 
skyiius atsiuntė j Curitybą (Pavanos es 
tada) 100 labai įdomių knygų platini
mui su 8b % nuolaida. Knygos randa 
si nnt rua Dr. Lamenha Lins Nr. 1280 
Curitybą Paraná. Norintieji pirkti ga
li kreiptis žodžiu ar raštu minėtu adre 
su.

Platintojas.

Paieškojimas.
Aš Apolonija Kuzmiene paieškau 

Adolfo Lapinsko kas apie jį žino, pra
šau pranešti žodžiu ar raštų į «Lietu
vio» Redakciją, rua Bandeirantes, 92.

GREITAS SUSISIEKIMAS M A CCII I A 
GRAŽIUOJU LAIVU IVIMOOILIM d i ■.

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 
> klasės.

'.3 Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY». BELLE S ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» K ir «LIPARI».

I L1 Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvč veltui vynas ir visi 
' valgiai. ,fi>\

I
"LIETUVIS
- GYVENIMO VEIDRODIS

Gerb. Skaitytojams.
Daug kartų raginami, dar kai- 

kurie mūsų skaitytojai nepasirūpi
no atsilyginti už laikrašti. Kaiku- 
rie iė jų parašą laiškus, prašydami 
nesustabdyti laikraščio siuntinėji 
mo ir žadėdami atsilyginti. Mes 
j u pažadams patikėjome ir laikraš 
tj siunčiame. Kiti gi visai nieko 
neparašė. Pastariesiems laikraščio 
siuntinėjimą būsime priversti sus 
tabdyti.

Dsr kartą prašome visų gerb. 
skaitytojų, kurie dar nėra savo ako 
lų išlyginą, pasiskubinti tai padary 
ti, nes skolininkai labai apsunkina 
laikraštį.

Mes tikimės, kad mūsų gerb. 
skaitytojai neapvils mūsų.

Administracija.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

K. Bacevičiui, J. Baužiui, J. Bal
čiūnui, J. Gudaičiui, K. Lipui, J. Masių 
liui, J. Matulioniui, J. Patinskui, B. 
Skujai, A. Vičinskaitęi, P. Žarankai.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

, Administracija.

Praça Ramos de Azevedo 9. S. Paulo
Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio 

P.ua 15 de Novembro, 186. Santos
...

*' Naudodamiesi proga, pirmąją karnavalo dieną, sekmadienį, kovo
’ 3 d. visi einame j Liet. Namų salę, rua BANDEIRANTES, 92 kur 
>, «Vilties» Bom Retiro skyrius rengia linksmą

*
Šokiai, konfeti, serpenti, skrajojantis paštas ir t. t.

Pradžia 7 vai. vak. Pabaiga 12 vai. nakt. 
GRIEŽ «VILTIES» DŪDŲ ORKESTRAS.

*
*

Prduodame Sklypus.
Villa Beloje visokiomis kainomis. Pirkę pas mus sklypą galite 

gauti paskolą namų statybai be jokių nuošimčių.
Dėl smulkesnių informacijų kreiptis: Rua das Primaveras Nr. 98 Villa 

Bela: Sekmadieniais: nuo 8 — 11 ir 12 — 18 vai.
Šiokiadieniais: nuo 9 — 11 ir 13 — 17 vai.

B NAUJIENAI NAUJIENA!

1
^- , Š. m. kovo mėnesį išeina pirmas numeris vienintelio Pietų

Amerikoje lietuvių jaunimo žurnalo «VILTIS».
Žurnalas «VILTIS» bus nepaprastai įdomus, įvairus ir gamtai 

iliustruotas, skyriamas lietuvių išeivių jaunimui.
Žurnalas «VILTIS» eis kas mėnuo, 16 puslapių didumo, dide- gg lio formato, ant gero popieriaus ir su gražiu viršeliu.
Žurnalo «VILTIS» kaina, nepaisant didelių išlaidų, bus vi- ■g slems prieinama. Prenumeratos kaina metams tik 81000, pusmečiui 

H 5Í000. | Lietuvą ir kitas Europos šalis metams 151000, pusmečiui 
H 81000. | Siaurinę Ameriką ir Pietų Amerikos valstybes kaina: me- g tams 121000, pusmečiui 6$000. Atskiro numerio kaina 11000.

Kiekvieno lietuvio išeivio pareiga šį žurnalą skaityti ir užsi- 
||| prenumeruoti. Pasiskubinkite išsirašyti jį jau dabar. Pinigus siusti 

šiuo adresu:■ «VILTIS» Caixa postai 1764 São Paulo.

8
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